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Canicula	
a pus pe jar 
AmbulanţA 
Căldură. Codul 
portocaliu de caniculă a majorat 
cu peste 50 la sută numărul 
telefoanelor primite la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă, pentru că 
mulţi bolnavi s-au simţit rău, 
pe fond de căldură.	 > pag. 03

Un copac 
ameninţă opt 
apartamente 
Sesizare. De peste o 
săptămână, locatarii unui bloc 
aşteaptă să fie îndepărtat un 
plop, smuls din rădăcină de 
furtună, care se sprijină acum de 
peretele imobilului şi de geamurile 
oamenilor.	> pag. 04

11lumea 
Blindatele ruseşti		
au simulat invadarea 
Republicii Moldova

Au trecut patru ani şi nu s-a făcut nimic!	>Administraţie/07

Un studiu recent, bazat pe date‑
le Institutului Naţional de Statisti‑
că, relevă faptul că gălăţenii sunt 
printre românii cu cel mai puţin 
chef de muncă. Galaţiul este, ori‑
cum, de ani de zile, în topul jude‑
ţelor cu o rată mare a şomajului. 
În plus, la fel de puţin onorant, ne 
aflăm şi în coada clasamentului 
făcut pe baza ratei de ocupare a 

resurselor de muncă. Practic, Ga‑
laţiul are un procent de ocupare 
de 54,7 la sută, cu 12 procente mai 
mic decât media naţională. Doar 
trei judeţe stau mai slab decât 
noi la acest capitol: Iaşi, Călăraşi 
şi Giurgiu. Rata de ocupare a re‑
surselor de muncă reprezintă ra‑
portul dintre persoanele care au o 
ocupaţie aducătoare de venit  şi po‑

pulaţia aptă de muncă. În Galaţi, 
la 1 ianuarie 2016, populaţia aptă 
de muncă era de 330.400 de per‑
soane, iar populaţia ocupată civi‑
lă se cifra la 180.600 de persoane. 
Deloc surprinzător, cel mai bine 
în top stă Bucureştiul, cu 89,1 la 
sută, în timp ce mai toate judeţele 
din vestul ţării au rate de peste 70 
la sută.	. C. Luca	 > pag. 08

Gălăţenii, 
printre cei mai leneşi români

valuta BNR

€4,56		
 

$3,84	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 4.08.2017
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03eveniment 
Cotele apelor Dunării 
rămân, în continuare, 
scăzute

Morţii 
şi viii de 
pe Valea 
Calicii, 
îngropaţi 
de o 
surpare

13sport 
Antrenor mai 
încrezător, deşi Oţelul 
a pierdut la Braşov 

Într-un oraş al surpărilor fără număr, o râpă macină 
Cimitirul „Ştefan cel Mare“, nu de ieri, de alaltăieri, ci 
de ani buni. Din ianuarie 2013, de când „Viaţa liberă“ 
semnala „Coşmarul gălăţenilor din Ştefan cel Mare: 
Se prăvălesc morţii peste noi“, şi până în acest 
moment nu s-a luat nicio măsură concretă, s-au 
făcut doar documentaţii…	. A. Melinte	

www.viata-libera.ro

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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editorial
viaţa liberă 
Pensia paramilitară a lu’ Grigore Ureche

victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Comemorăm anul de 
foc 1917, da’ pentru că ţara 
nu-i apărată de pensionari, 
şi pensiile militare vor fi 
plafonate, indiferent de merite. 
Ciuruiţi în Kandahar ori furieri 
de Caracal, pensionarii militari 
vor fi mai egali. Cum nu se ştie 
ce va urma, se iese la pensie pe 
capete!

Păi, fără doctorat model 
Ponta sau certificat fals de 
revoluţionar, chiar şi cronicarul 
Grigore Ureche, care a fost şi 
vel spătar - recte comandant 
suprem al Armatei lui Vasile 

Lupu - i-ar fi cerut acum lui 
Vodă să-l scoată la pensie! Ar fi 
meritat cronicarul cu aşa operă 
şi „pensie nesimţită“, mai mare 
decât simbria sa militară, cum 
permite acum legea?

În contradicţie cu luptele 
comemorate, temându-se nu 
de duşman, ci de mizeriile 
care-ar mai putea fi aduse de 
pensionări viitoare, multe 
cadre, chiar şefi din Armată, 
Poliţie, Jandarmerie sau SRI, 
i-au cerut preşedintelui ţării să 
le aprobe pensionarea. Numai 
săptămâna trecută „s-au cerut“ 
700 de poliţişti! Punem alţii 
în loc, avem specialişti, zice 
Guvernul. Păi, putem „rezolva“ 

Victor
 

Cilinca
şi prin „fabricile de diplome“... 
Dar, deşi se tot consultă cu 
sindicatele (militarii nu au 
dreptul la sindicalizare sau 
greve), Guvernul n-are sfătuitori 
buni, cum au mai fost în istorie. 
Apropo de sfaturi bune şi de 
Marele Război, cu tristeţe am 
găsit menţiunea că ideea de a 
le promite pământ românilor, 
numai să meargă pe front, 
nici măcar nu s-ar fi datorat 
guvernării noastre, ci s-a 
făcut... „la impulsul misiunii 
[Militare] franceze“, în ideea că 

maxime

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
5 - 6.08.2017

S Înainte-prăznuirea uu
Schimbării la Faţă a Domnului 
†) Sf .Cuv. Ioan Iacob de la 
Neamt; Sf. Mc. Evsignie; 
Sf. Nona, mama Sf.Grigorie 
Teologul; Sf. Ier. Fabian, ep. 
Romei
D	uu (†) Schimbarea la Faţă a 
Domnului

pe repede
înapoi 

Canicula Ramazzotti

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Valul de căldură care s-a uu
abătut asupra Europei, inclusiv a 
republicii lui Daddy Dragnea, a 
fost botezat Lucifer. Nu înţeleg de 
ce nu i s-a spus Eros Ramazzotti, 
căci şi ăla a cântat despre „fuoco”.

Ieri, pe la prânz, când codul uu
portocaliu de caniculă juca 
Galaţiul în picioare, am zărit 
o bătrână cu ditamai căruţul 
pe stradă. Îl împingea, ba chiar 
negocia câteva viraje cu el, deşi era 
încărcat cu vârf. Mă gândeam în 
acea clipă la nepoţii pensionarei 
silitoare - n-or fi cei mai fericiţi 
din galaxie, mamaie nu le-a lăsat 
moşteniri greu cuantificabile, iar 
acum se răzbună. Şi nici pensie 
specială nu pupă a noastră bunică, 
pentru că nu i-a plăcut armata, 
fi-i-ar osia să-i fie uşoară...

Românii au înmatriculat uu
în 2017 sute de maşini de lux, 
în ciuda faptului că nu prea se 
mai găsesc bani de carburant. 
Şeful Camerei Deputaţilor nu 
se regăseşte printre fericiţii 
care şi-au trecut în patrimoniu 
Lamborghini sau Cadillacuri, 
domnia sa e mai pe tradiţional, 
cum vor alegătorii. Se plimbă cu 
maşina de vot.

Ministrul Pop-Plop anunţă uu
că, în noul an şcolar, elevii îşi 
vor lăsa telefoanele într-o zonă 
special amenajată în clasă. Cel 
mai probabil, pe manualul de 
educaţie fizică şi tumbe.

Peste 150 de autobuze din uu
Bucureşti vor fi dotate cu aparate 
de aer condiţionat, ştirea despre 
mijloacele de transport în comun 
din Galaţi trecându-mi aiurea 
pe lângă vigilenţă. Fireşte, 
troleibuzele şi surorile lor mai 

mici din Capitală vor fi în stare 
să gâdile confortul cetăţenilor 
abia de la anul încolo... Ce rost 
are să te grăbeşti, doar mai 
sunt câteva zile de vară până în 
octombrie?!

Potrivit aceleiaşi informaţii, uu
controlorii RATB îi vor servi pe 
călători cu apă rece. După ce vor 
rămâne fără provizii, hingherii, 
aşa cum sunt numiţi naşii din 
transportul rutier, vor scoate 
lichidul esenţial vieţii şi din 
piatră seacă, adică îi vor lua la 
palme pe românii prinşi fără 
bilet. Vă închipuiţi cum ar sări 
apa atunci?

Echipele româneşti de fotbal uu
CSU Craiova şi Dinamo Bucureşti 
au căzut de pe doi cai mari, 
AC Milan şi Athletic Bilbao, 
cunoaşteţi expresia de rumeguş. 
Entorsele şi fracturile sunt, de 
asemenea, consistente.

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Prietenul meu, monşer Ion 
Emil Batog, îşi face scară! 
Scară (până) la Cer, cică! 

O face cu lemn de tei! O face 
cu migală! Cu meticulozitate 
o face! A început-o de multă 
vreme! Nu s-a grăbit! Că doar 
Cerul nu se mută din loc! Ca să 
nu facă vro greşeală-n facerea 
scării, de asta nu s-a grăbit! Mai 
are puţin, şi-i gata! Doar câţiva 
fuscei mai are de pus la capătul 
dinspre Cer al acestei scări 
miraculoase! Dacă te uiţi la 
ceastă scară construită la scara 
unu pe unu, nu ai cum să-i 
zăreşti capătul de Sus! Şi, dacă 
te sui să-i faci o probă înainte 

de a fi gata, nu ai cum să-i 
zăreşti capătul de Jos! Ce mai 
tura-vura, nici un scărar din 
toată lumea, fie el şi celebrul 
stareţ Ion din muntele Sinai, cel 
care a scris „Scara Paradisului”, 
nu-i în stare să alcătuiască 
asemenea urcătoare (până) la 
Cer! Abia aştept s-o termine 
şi s-o sfinţească, să facem 
sindrofia de inaugurare şi s-o 
încercăm şi să vedem cine are 
curaj să se suie primul, tocmai 
Acolo!
Ieri, chiar când aşterneam pe 
hârtie aceste cuvinte, monşer 
Ion Emil Batog mi-a semnalat 
(telepatic şi persuasiv) că scara-i 
gata şi că trebuie să merg 
(urgent) în ograda bisericii pe 
care o administrează, unde 

scara mă aşteaptă [rezemată 
într-un plan (imaginar) de 
şaptezeci şi cinci de grade] s-o 
văd şi s-o analizez, să-(i) rostesc 
o cuvântare şi să beau un 
ciocănel de agheasmă „trasă” de 
trei ori, întru slava şi rezistenţa 
cestui Substantiv Propriu, unic 
prin importanţă, nemaiîntâlnit 
pe suprafaţa Rotundului de Lut!
Sigur că da! Imediat, după 
înştiinţare, grăbesc paşii spre 
Biserica „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe”, cel purtător de 
Biruinţă, bineînţeles! Trebuie 
să ajung în timp util, să nu 
pierd ritualul, să nu ratez 
„botezul” cu agheasmă, să fiu 
de faţă, cum am fost şi când 
săracul Jack, din povestea lui 
Joseph Jacobs, şi-a inaugurat 

salvatorul vrej de fasole! Însă, 
stupoare, în ograda eforului 
- nici ţipenie! Parcă un fel de 
tristeţe paranormală pluteşte-n 
văzduhul cu turlă şi clopotniţă, 
cu nuci şi salcâmi şi vişini, 
cu păsări date-n tăcere şi-n 
mirare! Întreb omul de la 
pangar şi acesta-mi spune că 
„jupânul Ion Emil Batog a 
plecat cu scara-n spinare, acum 
vro câteva minute în urmă, 
a plecat încolo, nu ştiu exact 
în care direcţie, înspre care 
punct cardinal, a plecat fără 
să spună amănunte... şi foarte 
supărat din cauză că, a zis, (i) se 
strecurase (voit sau nu) o eroare 
gravă în Proiectul şi, implicit, 
în Facerea Scării”!... (Stai să 
afli!)	 .

tragedia 
Poveste cu o Scară... la scara Unu pe Unu (I)

divina

fiii de ţăran nu vor lupta pentru 
pământul boierilor, ci pentru al 
lor! Pentru conformitate, puteţi 
accesa lucrarea „La Roumanie 
en guerre et la mission militaire 
Italienne (1916-1918)“, publicată 
de dr. Jean-Noël Grandhomme.

Acum, nu un general, ci o 
ordonanță (de urgenţă) modifică 
socoteala pensiilor militarilor, 
poliţiştilor, jandarmilor, 
parlamentarilor, celor din 
diplomaţie şi aviaţie. Numai 
duduelnicii magistraţi nu vor fi 
afectaţi...

Păi, sigur, dacă într-o bu
nă zi vor ajunge la putere extra
tereştrii, numai alienii vor avea 
dreptul la pensii... extra!	.

nec plus ultra 
Iasomie 

(dosarele Z)
Ion zimbru	ll

dumnezeule... ce frumoasă eşti! mulţumită ţie m-am vindecat
de toate bolile din lume, şi sunt foarte sănătos şi curat!

dumnezeule... ce departe eşti! vreau să te văd!... mulţumită ţie
am să-ţi înfloresc, la primăvară, un hectar cu iasomie!

dumnezeule... ce aproape nu eşti! mă doare mai tare ca o rană
din toate războaiele purtate pentr-un strop de nirvană!

dumnezeule... câtă lacrimă adevărată poţi să torni în ochii mei
când văd şi aud cum se lasă târziu, şi tu nu mai vrei!

dumnezeule... te implor să ai răbdare măcar până la primăvară,
când nădăjduirile se suie-n icoane şi încep să nu moară!

dumnezeule... câtă splendoare în depărtarea şi în apropierea ta,
şi câtă iasomie va înflori peste toată liniştea mea! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”

“ 
Nu avem voie																														
să fim spectatori																					
la ce ni se întâmplă. 
Dan Puric Ar
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A lovit               
un biciclist              
şi a fugit de la 
locul faptei 
Accident. Un bărbat de 
58 de ani, din Galaţi, a ajuns în stare 
destul de gravă la spital, după ce 
a fost lovit de o maşină, pe strada 
Traian. Bărbatul circula cu o bicicletă 
şi a fost surprins de un autoturism, 
condus de un alt bărbat, care a 
părăsit locul accidentului. Rănitul 
a fost transportat la spital, pentru 
acordarea de îngrijiri medicale, şi a 
rămas internat. În urma verificărilor, 
poliţiştii l-au identificat pe şoferul 
vinovat, un tânăr de 28 de ani, din 
Galaţi. În urma testării cu aparatul 
Drager, acesta a înregistrat un 
rezultat de 0,49 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Şoferul, acuzat de 
săvârşirea infracţiunilor de vătămare 
corporală din culpă, părăsirea 
locului accidentului şi conducere a 
unui vehicul sub influenţa alcoolului, 
a fost reţinut pe bază de ordonanţă, 
urmând să fie prezentat magistraţilor 
cu propunere de arestare 
preventivă. 	. T.M.

Medicii vă sfătuiesc să nu ieşiţi din case uu

Parcarea de 
la Judeţean 
va fi gata    
în 2018

Termen. Parcarea su-
praetajată de la Spitalul Judeţean, 
evaluată la peste 9,6 milioane de lei 
(cu TVA), va fi finalizată, cel mai pro-
babil, la finele anului viitor, a declarat 
preşedintele Consiliului Judeţean, 
Costel Fotea. Reamintim că în 

urma mai multor reclamaţii ale unor 
constructori, care au dorit să liciteze 
pentru lucrări, valoarea contractului 
a fost majorată cu aproximativ un 
milion de lei. Obiectivul de investiţie 
va fi scos, curând, din nou la licitaţie. 	
. C.D. 

Canicula a crescut 
numărul apelurilor  
la ambulanţă
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Codul portocaliu de caniculă a 
încins telefoanele la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi. 
Şi asta din cauză că foarte mulţi 
bolnavi cronic s-au simţit rău, 
pe fond de căldură. Mai mult, 
numărul apelurilor primite în 
dispecerat a crescut cu 50 la sută 
în ceea ce-i priveşte pe pacienţii 
cu atacuri vasculare cerebrale.

Şi numărul apelurilor generale 
a crescut cu aproximativ 20 la sută.  
Pe lângă bolnavii cronic, cadrele 
medicale au fost solicitate şi pentru 

a prelua, din stradă, locuri publice 
sau de acasă, oameni care au acu-
zat stări de lipotimii. Conform me-
dicului Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă Judeţean 
(SAJ) Galaţi, ieri s-a dublat, faţă de 
ziua precedentă, numărul celor 
care au acuzat stări de rău din cau-
za caniculei. "În ultimele două zile 
de caniculă, serviciul nostru a fost 
asaltat de apeluri pentru situaţii 
de pacienţi care au căzut în stra-
dă, în locuri publice sau acasă, sau 
ale căror afecţiuni cronice au fost 
exacerbate de acest val de fenome-
ne climatice extreme. Numărul de 
pacienţi care au sunat pentru leşi-
nuri sau căzuţi în stradă s-a dublat 

astăzi faţă de ziua anterioară”, ne-a 
explicat directoul SAJ Galaţi. Din pă-
cate, un bărbat de 68 de ani a fost la 
un pas să îşi piardă viaţa, după ce a 
mers prin soare. Acesta a suferit un 
accident vascular cerebral şi a fost 
preluat de un echipaj al ambulanţei 
şi transportat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă din Galaţi. "Un pacient de 
68 de ani, care a circulat la ora prân-
zului, pe o temperatură de circa 37 
de grade, a suferit un puseu de hi-
pertensiune şi un accident vascular 
cerebral, el fiind acum la Serviciul 
de Urgenţă, pentru evaluare, inves-
tigaţii şi tratament de specialitate. 
Pacientul nostru a circulat în soare, 
direct pe câmp, mergea la o fermă 

de unde ar fi trebuit să îşi ia cota 
de grâu. Sigur, cota de grâu putea 
fi luată şi în altă zi, dar oamenii nu 
realizează pericolul”, a mai adăugat 
doctorul Polinschi. Din păcate, însă, 
Codul portocaliu va fi menţinut şi 
în următoarele zile, aşa că medicii 
îi sfătuiesc pe gălăţeni să se hidrate-
ze şi să evite deplasările lungi prin 
soare. "Recomandarea noastră este 
să nu iasă afară între orele 10,00 şi 
18,00, chiar 19,00, să stea în casă, să 
se hidrateze bine. Să facă duşuri re-
petate cu apă la temperatura came-
rei, pentru răcorire, în aşa fel încât 
să evite complicaţiile ce pot duce 
chiar la paralizii”, a conchis Mihai 
Polinschi.	 .

Cod portocaliu şi în următoarele zile 	.  Avertizare

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Potrivit informării AFDJ Ga-
laţi, ieri, 4 august, cotele apelor 
Dunării erau în continuare des-
tul de mici la Galaţi, de 94 cm, în 
creştere cu un centimetru faţă de 
ziua precedentă. În ultimele două 
săptămâni, nivelul Dunării a scă-
zut cu mai bine de 20 de centime-
tri, motiv pentru care circulaţia 
fluvială este îngreunată. Spre 
exemplu, transbordarea Dună-
rii se face acum în 14-15 minute, 

faţă de 7-8 minute în perioadele 
în care nivelul Dunării este cres-
cut. Insula din mijlocul Dunării 
este, acum, şi mai vizibilă, şi nici 
nu dă semne că ar dispărea prea 
curând, dat fiind că şi în zilele vii-
toare se anunţă caniculă.  Şi în ul-
timii ani s-au înregistrat niveluri 
scăzute ale Dunării, însă potrivit 
datelor actuale de pe site-ul AFDJ, 
circulaţia pe şenalul navigabil se 
desfăşoară în condiţii normale. 
Minima istorică pe Dunăre, la Ga-
laţi, s-a înregistrat în 1921, când 
cota a fost de -41 cm.	 .

Cotele apelor Dunării, în continuare, scăzute
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Unde sunt 
amplasate 
radarele 
Trafic. Astăzi, 5 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 
Tecuci şi Drumul Viilor. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Şendreni şi Tudor 
Vladimirescu, iar pe DN 26, în 
localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Costache 
Negri şi Matca. Pe DN 24 D, un 
radar va fi prezent la Vârlezi. Mâine, 
6 august, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 
Movilei şi Nicolae Bălcescu. În judeţ, 
autospecialele vor staţiona pe DN 25, 
la Braniştea şi Umbrăreşti, pe DN 26, 
la Tămăoani şi Vlădeşti, pe DN 24 D, 
la Bălăbăneşti şi pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, 
circulaţi cu prudenţă pe raza localităţii 
Cosmeşti, unde va fi, de asemenea, 
prezent un radar. 	. T.M.

Vrânceni 
prinşi         
la furat      
de lemne

Anchetă. Poliţiştii din ca-
drul posturilor de Poliţie Buciumeni, 
Nicoreşti şi Poiana au acţionat, pe 
3 august, pentru prevenirea şi com-
baterea delictelor silvice pe raza 
comunei Buciumeni. Cu această 
ocazie, oamenii legii au identificat 

doi bărbaţi, de 27 şi, respectiv, 32 
de ani, din comuna Ploscuţeni, 
judeţul Vrancea, care ar fi tăiat şi 
sustras doi tei. În cauză s-a întocmit 
dosar penal, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de furt şi tăiere ilegală 
de material lemnos. 	. T.M. 

Cât îi ia societăţii 
Gospodărire Urbană să ridice 
un copac picat pe un bloc
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

De mai bine de o săptămână, 
locatarii blocului C, de pe 
bulevardul Milcov nr. 25, 
aşteaptă echipele Gospodărire 
Urbană să îndepărteze un plop 
smuls din rădăcină de furtuna 
puternică de marţea trecută.

Copacul, mai înalt decât imobi-
lul în care locuiesc zeci de familii, 
poate să distrugă aproximativ opt 
balcoane, dacă s-ar isca din nou o 
vijelie, întrucât plopul stă spriji-
nit de unul dintre pereţii blocului 
şi de geamurile oamenilor.

În ciuda numeroaselor sesizări 
pe care preşedintele Asociaţiei de 
locatari nr. 859, Marian Micu Ro-

şioru, le-a făcut la Primărie şi la 
Gospodărire Urbană, nimeni nu a 
fost în teren pentru a vedea care 
este situaţia de fapt şi pentru a 
interveni prompt. "Am încer-
cat, în repetate rânduri, la nu-
merele de telefon 0236.472.969, 
0757.039.930, 0236.477.102, cât şi 
la Primărie, la numărul de tele-
fon 0336.102.115, dar fără succes, 
pentru a avea confirmarea că în-
tr-adevăr suntem pe o listă de in-
tervenţie în vederea tăierii copa-
cului dezrădăcinat, care acum se 
sprijină pe imobil. Având în vede-
re precipitaţiile de zilele trecute 
şi fiind dezrădăcinat, oricând se 
poate prăvăli şi distruge balcoa-
nele de la cele opt apartamente (se 
sprijină între balcoane, depăşind 
aticul blocului). Vă rugăm să ne 

comunicaţi data estimată pen-
tru intervenţie“, se arată în una 
dintre adresele electronice pe 

care preşedintele asociaţiei le-a 
transmis autorităţilor, respectiv 
reprezentanţilor Gospodărire 
Urbană, pe 28 iulie.

Abia ieri, pe 4 august, după 
numeroase intervenţii telefo-
nice şi în scris, încă din data 
de 26 iulie, lui Marian Micu 
Roşioru i-a fost transmis din 
partea Gospodărire Urba-
nă numărul de înregistrare 
9733/28.07.2017 pentru sesi-
zarea sa.

Contactat telefonic, direc-
torul Gospodărire Urbană, 
Bogdan Ardean, a dat asigu-
rări că, la începutul săptămâ-
nii viitoare, angajaţii socie-
tăţii vor interveni cu o macara, 
pentru a îndepărta copacul smuls 
din rădăcină. Aşa să fie...	.

’ 
Fiind dezrădăcinat, 
oricând se poate 
prăvăli şi distruge 
balcoanele de la cele 
opt apartamente 
Marian Micu Roşioru 
preşedintele Asociaţiei de locatari 
nr. 859

Sesizări pe bandă rulantă, fără niciun rezultat	. AŞteptare

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

"Din păcate pentru gălăţeni, 
domnul Pucheanu a preluat Pri-
măria fără instrucţiuni de folosi-
re, deoarece nu îmi explic cum, 
din cele 15 promisiuni pe care 
le-a avut în campania electora-
lă, nu a reuşit să finalizeze sau 
să demareze vreuna. Un an cu 
zero realizări. Aş putea sintetiza 

activitatea domnului primar în 
câteva cuvinte: a trecut anu’, ni’ca 
a făcut Pucheanu“, a declarat, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
senatorul George Stângă, preşe-
dintele PNL Galaţi.

Parlamentarul i-a făcut pri-
marului municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu, un bilanţ la un an 
de mandat, pe care l-a intitulat 
"Cartea neagră a administraţiei 
PSD Galaţi“. Stângă a enumerat 

câteva dintre promisiunile din 
campania electorală a edilului-
şef, afirmând că niciuna dintre 
acestea nu s-a materializat, în ciu-
da faptului că a trecut mai bine 
de un an de mandat. "A promis 
transformarea Galaţiului într-un 
oraş verde, prin refacerea tuturor 
spaţiilor verzi. Într-adevăr, Gala-
ţiul a devenit un oraş verde da-
torită faptului că administraţia 
PSD a ales să nu mai îngrijească 

spaţiile verzi. A preferat să dea 
voie vegetaţiei să se dezvolte, ast-
fel încât, în unele locuri, aceasta 
depăşeşte înălţimea unui copil“, 
a spus senatorul PNL. Acesta a 
mai amintit, printre altele, de 
promisiunea privind strângerea 
maidanezilor de pe străzi şi de 
cea privind eficientizarea şi mo-
dernizarea sistemului centralizat 
de termoficare, pe care primarul 
doreşte acum să îl închidă.	 .

„A trecut anu’, ni’ca a făcut Pucheanu“
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Şi-a lovit          
un consătean 
cu securea     
în cap 
Penal. Un bărbat de 32 
de ani, din Ghidigeni, a ajuns după 
gratii, fiind reţinut de poliţişti pentru 
24 de ore, sub acuzaţia de tentativă 
la omor. Infracţiunea de care este 
acuzat bărbatul a fost comisă 
pe 24 iulie. La data respectivă, 
poliţiştii au fost sesizaţi că, pe raza 
comunei Ghidigeni, a avut loc un 
conflict spontan între doi bărbaţi, 
de 32 şi, respectiv, 28 de ani. Din 
verificările efectuate, s-a stabilit 
că, în urma conflictului, bărbatul 
de 32 de ani i-a aplicat o lovitură 
cu securea în zona capului celui de 
28 de ani. După comiterea faptei, 
persoana bănuită s-a sustras 
cercetărilor, fiind identificată de 
poliţişti, în urma investigaţiilor şi 
cercetărilor efectuate, în cursul zilei 
de 3 august. Bărbatul a fost reţinut 
pe bază de ordonanţă pentru 24 
de ore, urmând să fie prezentat 
instanţei de judecată cu propunere 
de arestare preventivă. 	. T.M.

Cum ne ferim să cumpărăm 
alimente alterate
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

De fiecare dată când mergem 
la cumpărături, trebuie să fim 
atenţi la ce alimente cumpărăm, 
pentru a evita eventualele 
probleme care pot apărea. 
Vara, grija noastră este sporită, 
fiindcă trebuie să acordăm o 
atenţie deosebită şi modului în 
care sunt depozitate produsele 
alimentare pe care intenţionăm 
să le cumpărăm.

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi 
vine în sprijinul cumpărătorilor 
cu o serie de sfaturi utile, de care 
ar trebui să ţinem cont când do-
rim să achiziţionăm produse ali-
mentare, iar temperaturile sunt 

foarte ridicate. În primul rând, 
trebuie să verificăm caracteristi-
cile produsului (miros, culoare, 
aspect), având în vedere că tempe-
raturile ridicate favorizează pro-
cesul de alterare a alimentelor. 
De asemenea, este mai mult decât 
indicat să refuzaţi produsele care 
au început să se altereze. Mirosul 
de acru, aspectul spongios de în-
ceput de fermentare, deformarea 
şi consistenţa moale-îngheţată 
sunt indiciile după care vă puteţi 
da seama.

Fiţi atent la ambalajul 
produsului!

Un alt aspect important e 
modul de prezentare a ambala-
jului.  În cazul în care  ambala-
jul  este bombat, prezintă defor-
mări sau este rupt, înseamnă că 

produsul nu mai prezintă deplină 
siguranţă pentru consumator,  
prin urmare evitaţi să achiziţio-
naţi astfel de produse.

Verificaţi dacă este respecta-
tă temperatura la care este depo-
zitat/expus la vânzare produsul 
alimentar ales de dumneavoas-
tră (temperatura menţionată de 
producător pe etichetă trebuie să 
coincidă cu temperatura la care 
produsul este expus la comerci-
alizare). Foarte important este să 
nu recongelaţi un produs alimen-
tar, după ce acesta a fost decon-
gelat, pentru că puteţi favoriza 
apariţia bacteriilor.

Băuturile răcoritoare 
trebuie ferite de soare

Trebuie să fim atenţi şi la bă-
uturile pe care le cumpărăm din 

magazine, mai ales în perioa-
da caniculară. Asiguraţi-vă ca 
bidoanele cu apă sau suc au 
fost depozitate corect, deoa-
rece expunerea acestora sub 
directa acţiune a razelor so-
lare conduce la deteriorarea 
caracteristicilor.

Cât despre calitatea fructe-
lor şi legumelor comercializate 
în cadrul pieţelor în spaţii des-
chise, aceasta poate fi afectată 
de temperaturile foarte ridica-
te, aşa că trebuie să aveţi grijă 
ce alegeţi de pe tarabe.

În fine, nu uitaţi să verificaţi 
cu atenţie data-limită de con-
sum a produselor şi să solici-
taţi şi să păstraţi bonul de casă, 
pentru a putea proba, în cazul 
în care doriţi să reclamaţi, ca-
litatea unui produs.	.

Sfaturi pentru consumatori 	.  Util

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un echipaj de Jandarmerie, 
care asigura măsuri de ordine 
şi siguranţă publică pe raza 
municipiului Tecuci, a fost di-
recţionat de către Dispecera-
tul poliţiei pe strada Nicoreşti, 
unde era semnalat un conflict 

între două persoane. Ajunşi la 
faţa locului, jandarmii au reu-
şit să aplaneze conflictul şi au 
demarat o anchetă. 

Astfel, în urma verificărilor 
efectuate şi a declaraţiei verba-
le a părţii vătămate, jandarmii 
au stabilit faptul că, în seara zi-
lei de 3 august, aceasta, în timp 
ce se af la împreună cu copiii 

minori la părinţii concubinu-
lui, a fost lovită, cu pumnii în 
zona feţei, de către partenerul 
de viaţă, pe fondul unor neînţe-
legeri mai vechi dintre cei doi. 
Femeia, în vârstă de 26 de ani, 
a fost îndrumată către Medici-
na Legală, în vederea ridicării 
unui certificat medico-legal, şi 
ulterior către Poliţia Munici-

piului Tecuci, pentru a depune 
plângere împotriva concubinu-
lui agresor. 

Ulterior, jandarmii i-au în-
tocmit bărbatului actele de se-
sizare sub aspectul săvârşirii 
unei fapte susceptibile de a fi 
infracţiune de „lovire şi alte vi-
olenţe”, cercetările fiind conti-
nuate de către poliţişti.	 .

Scandal între concubini,  
aplanat de jandarmi

156.7271	O
gram aur

3.9690		U
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Ajut-o  
pe Daiana 
să ducă 
o viaţă 
normală!
Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Daiana Elena Ghimp este o 
adolescentă care, la prima 
vedere, îţi atrage atenţia cu 
zâmbetul şi pozitivismul ei. 
Abia mai apoi poţi observa 
handicapul pe care îl are la 
piciorul drept. Tânăra are 15 ani, 
merge la liceu, unde are mulţi 
prieteni, şi, împreună cu mama 
ei, ne demonstrează că nimic nu 
e imposibil, dacă există iubire, 
răbdare, credinţă şi susţinere 
reciprocă.

Deşi nu a dus o viaţă tocmai 
uşoară, mama fetei, Steluţa Şima, 
luptă pentru a-i oferi fetei sale un 
trai normal. A afla că ai un copil 
cu probleme de sănătate este cu 
siguranţă o palmă grea, mai ales 
când te străduieşti de una singură 
să îl creşti.

 Tatăl fetei le-a părăsit pe cele 
două în urmă cu cinci ani, iar de 
atunci nimeni nu mai ştie nimic 
de el, darămite să vorbim despre 
vreun ajutor din partea lui. „Cam 
atunci am sesizat că fata şchiopă-
ta. La început am crezut că, poa-
te, s-a lovit şi îi va trece în câteva 
zile, dar lucrurile s-au înrăutăţit. 

boală 
Apel umanitar

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

donaţii 
Să o salvăm pe Valeria!

Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Săptămâna trecută, scriam despre 
cazul unei fetiţe în vârstă de numai un 
an şi zece luni, care, la o vârstă prea 
fragedă, suferă de cancer la ficat. Dure-
rile prin care trece sunt greu de descris, 
iar imaginile cu Valeria sunt aproape 
imposibil de privit. E dureros să vezi un 
trupuşor atât de mic lovit de durere şi 
o faţă deprimată, în locul unui zâmbet 

gingaş de copil. Din păcate, starea Va-
leriei e mai gravă decât s-a preconizat 
iniţial. Singura şansă a fetiţei este un 
tratament în valoare de 140.000 de 
euro. Până acum, a fost strânsă suma 
de 118.000 de euro, prin intermediul 
Asociaţiei "Salvează o inimă şi Caritate 
Moldova“. Din păcate, părinţii fetei nu-
şi permit să suporte restul sumei, dar 
încearcă să fie optimişti în continuare. 
Valeria este acum internată la Centrul 
Oncologic "Mama şi Copilul“ din Chi-

şinău, unde a început tratamentul la 
care răspunde pozitiv, însă este extrem 
de slăbită. Orice sumă de bani este bi-
nevenită. Micuţa are nevoie de sprijin 
financiar, pentru tratament şi investi-
gaţii. Durata tratamentului este de un 
an şi jumătate. Cei care doresc să done-
ze un bănuţ pentru o speranţă la viaţă 
o pot face în conturile bancare: cont lei 
- RO24BTRL01801201176996XX, cont 
euro - RO92BTRLEURCRT0017699601 
(ambele pe numele Vlad Ionuţ).	 .

Atunci, tatăl fetei a plecat să mun-
cească în străinătate şi dus a fost“, 
ne mărturiseşte mama.

 Îngrijorată de ce ar putea păţi 
fiica ei, a decis să meargă la cât 
mai mulţi medici, pentru inves-
tigaţii suplimentare. „În Galaţi, i 
s-a spus să nu mai facă sport şi 
atât. Nu ni s-au cerut investigaţii 
suplimentare. Nu am suportat să-
mi văd copilul în starea asta, aşa 
că am plecat la Bucureşti, la o cli-
nică privată, unde Daiana a fost 
diagnosticată cu displazie aceta-
bulară congenitală la şoldul drept 
şi s-a decis să fie imediat operată“, 
ne mai spune mama.

 Din nefericire, rezultatele 
benefice ale intervenţiei chirur-
gicale au fost de scurtă durată. 
Acum, la 15 ani, şoldul fetei s-a 
deplasat complet şi are nevoie de 
o proteză pentru a putea merge 
şi a avea o adolescenţă normală. 
„Am aflat despre această proteză 
la ultima vizită medicală, pe 25 
iulie. Avem timp până în luna 
decembrie să strângem suma de 
10.000 de euro. Atunci a fost pro-
gramată, cel puţin teoretic. Până 
nu avem măcar o parte din bani, 
nu putem începe demersurile. 
Sunt foarte îngrijorată şi mă tem 
că nu o voi mai scoate la capăt 

de data asta. E o sumă mult prea 
mare pentru mine“, ne mai spune 
femeia îndurerată.

 Dacă Daiana nu va avea toţi ba-
nii până în luna decembrie, şansa 
de a duce o viaţă normală va trece 
pur şi simplu pe lângă ea. „Iniţial, 
ni s-a spus că avem timp până la 
18 ani, însă în urma investigaţii-
lor s-a luat decizia că atunci ar fi 
prea târziu. Sunt în stare de şoc şi 
mă gândesc la fel şi fel de soluţii. 
Părinţii mei deja mă ajută enorm, 
pentru că mă găzduiesc de atâta 
timp. De soţul meu nu reuşesc să 
dau, iar fosta mea soacră a spus 
ca nu are posibilitatea financiară 
de a ne ajuta“, a adăugat mama 
fetiţei, întristată.

 Cei care doresc să îi ofere 
Daianei şansa să ducă o via-
ţă normală o pot face donând 
orice sumă de bani în contul 
RO411NGB0000999905903496, 
deschis pe numele Şima Steluţa, 
la banca ING.	 .

Cum           	
vă protejaţi 
animalele  			
de companie

Idei. Animalele de companie 
suferă şi ele din cauza caniculei, aşa 
că e bine să ştim cum să le ajutăm, 
atunci când temperaturile sunt ridicate. 
Nu vă lăsaţi animăluţul în maşină, 
deoarece poate suferi un stop cardiac 
sau se poate sufoca, din cauza căldurii 

care se acumulează în autotorism. 
Asiguraţi-vă că animalele beau 
suficientă apă şi că sunt protejate de 
soare corespunzător atunci când sunt 
scoase afară. Nu le udaţi cu jeturi de 
apă pentru a le răcori, deoarece pot 
intra în stare de şoc. 	. A.M.Ş. 

Premiile 
săptămânii 
Noroc. La extragerea 
cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 316 plicuri, 
fiind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi 100 de lei fiecare: 
Podlaţi Lucian (plicul nr. 263), 
Marin Ileana (plicul nr. 216) şi 
Jecu Gabriel (plicul nr. 6). Cei 
trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil.	. A. Stavarache 

Mario, elevul 
norocos 
Câştig. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 194 
de plicuri participante, cel trimis 
de Chitiţă Mario a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Mario, elev în clasa 
a V-a A, la Şcoala Generală Nr. 22 
din Galaţi, a purtat numărul 45. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie  după  buletinul  unuia  dintre 
părinţi şi  după  carnetul de note.	
. A. Stavarache

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Nu lăsaţi 
mâncarea          
în maşină! 
Sfaturi.	Din cauza 
Codului portocaliu de caniculă, 
anunţat pentru judeţul nostru, 
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi 
a ţinut să le atragă atenţia 
consumatorilor să nu păstreze 
alimente în maşinile personale pe 
timp îndelungat. Indicat e ca după 
ce cumpăraţi ceva să încercaţi 
să ajungeţi cât mai repede la 
destinaţie, pentru a putea depozita 
corespunzător alimentele. Vara, 
acestea se alterează foarte repede, 
din cauza temperaturilor ridicate.	
. A.M.Ş. 

online

’ 
Am sesizat că 
fata şchiopăta.               
La început, am crezut 
că poate s-a lovit      
şi îi va trece în câteva 
zile, dar lucrurile    
s-au înrăutăţit 
Steluţa Şima 
mama fetei
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Cât                 
de iubitori 
de câini 
suntem

Sterilizări. Deşi Galaţiul 
e plin de oameni care se declară 
mari iubitori şi protectori ai câinilor, 
facilitatea oferită de Primăria munici-
piului Galaţi, de a-şi steriliza gratuit 
patrupedele, nu s-a bucurat deloc de 
succes! Potrivit primarului munici-

piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, doar 
30 de sterilizări s-au înregistrat de la 
demararea acestei campanii. Oricum, 
este un progres dacă ne raportăm 
la campania din mandatul primarului 
Marius Stan, când s-au înregistrat 
doar două sterilizări!	 . A.M.

Morţii şi viii  
de pe Valea Calicii, 
îngropaţi de o surpare

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Într-un oraş al surpărilor şi 
tasărilor fără număr, o râpă 
macină Cimitirul „Ştefan cel 
Mare“, şi nu de ieri de alaltăieri, 
ci de ani de zile. Din ianuarie 
2013, de când ziarul „Viaţa liberă“ 
semnala „Coşmarul gălăţenilor 
din Ştefan cel Mare: Se prăvălesc 
morţii peste noi“ şi până în 
acest moment nu s-a luat nicio 
măsură concretă, doar s-au făcut 
documentaţii…

Butada „Morţii cu morţii, viii cu 
viii“, nu prea mai e valabilă, cel pu-
ţin pe Valea Calicii, o uliţă desfun-
dată din spatele Cimitirelor „Ştefan 
cel Mare“ şi „Evreiesc“ unde, aşa 
cum scria ziarul „Viaţa liberă” în 
ianuarie 2013, gălăţenii stăteau cu 
frica-n sân că locuinţele lor ar pu-
tea-o lua oricând la vale, laolaltă cu 
morţii din ţintirim. Motivul? Mica 
rigolă ce cobora din cimitir spre un 
pârâu din vale se surpase ajungând 
ditamai râpa şi mâncând gospodă-
riile oamenilor şi mormintele.

În septembrie 2014, anunţam în-
tr-un nou articol că, după un an şi 
şapte luni, Consiliul Local a aprobat 
resistematizarea rigolei, după ce 
Primăria a constatat că „eroziunile 
masive rezultate în urma precipi-
taţiilor abundente au cauzat degra-
darea şi distrugerea în totalitate a 
canalului colector existent“.

Gălăţenii de pe Valea Calicii, că-
rora râpa le muşca din proprietăţi, 

au primit cu rezerve vestea că auto-
rităţile au hotărât să resistematize-
ze rigola: „Aici, după două ploi, se 
schimbă tot! Dacă plouă jumătate 
de oră, aici e cascadă şi erodează! 
Dacă nu se mişcă repede, degeaba 
au mai făcut proiectul“, ne declarau 
cei doi riverani ai râpei.

Au avut dreptate. Suntem în 
anul 2017 şi Primăria abia a scos la 
licitaţie execuţia lucrării de resiste-
matizare a rigolei! De ce abia acum, 
în condiţiile în care lucrarea a fost 
aprobată în 2014, am încercat să 
aflăm adresând Primăriei o solici-
tare oficială de informaţii.

Ce spune Primăria
Din start, Primăria a ţinut să ne 

asigure că, în bugetul anului 2017, 
sunt alocate fonduri pentru realiza-
rea lucrării. Dar, deocamdată, s-au 
făcut doar documentaţii. Conform 
răspunsului primit, municipali-
tatea a încheiat un contract cu SC 
Total Road SRL pentru elaborarea 
studiului de fezabilitate, a proiectu-
lui tehnic şi a caietului de sarcini. 
Numai că nu s-a realizat şi plătit 
decât prima etapă: studiul de feza-
bilitate, în valoare de 3.893 de lei 
cu TVA.

„SC Total Road SRL a înştiinţat 
Primăria de imposibilitatea ducerii 
la îndeplinire a clauzelor contrac-
tuale şi de renunţare la contract, 
ceea ce a dus la rezilierea contrac-
tului din 13 noiembrie 2013, fiind 
necesară o nouă procedură pentru 
elaborarea proiectului de execuţie“, 
spune Primăria.

În urma licitaţiei, SC Servland 
SRL a elaborat proiectul tehnic de 
execuţie şi caietele de sarcini pe 
specialităţi, în valoare de 34.200 de 
lei cu TVA. „Până la această dată, 
Primăria nu a realizat lucrări de 
intervenţie la rigolă. Sunt dema-
rate procedurile pentru achiziţia 
contractului de lucrări“, afirmă 
administraţia locală.

Cel mai bun raport 
calitate-preţ

Licitaţia pentru „Resistematiza-
re rigolă Cimitir «Ştefan cel Mare»“ 
a fost lansată luna trecută pe Siste-
mul Electronic de Achiziţii Publice. 
Obiectul contractului îl constituie 
realizarea unui canal colector din 
beton armat pe tronsoane de pantă 
egale, pe o lungime de circa 320 de 
metri. De asemenea, se va amenaja 
zona de debuşare a canalului, pen-
tru a evita deteriorarea acestuia în 
caz de eroziuni ale malului Cătuşa. 
Valoarea estimată este de 823.704 

lei, iar criteriul de atribuire „cel mai 
bun raport calitate-preţ“. Durata de 
realizare a contractului trebuie să 
fie de minimum patru luni şi ma-
ximum şase luni. Dar e greu de spus 
când se va încheia licitaţia şi se va 
atribui contractul. Iar pe Valea Ca-
licii situaţia se agravează după fie-
care ploaie.

S-au dus şi parapeţii
În septembrie 2014, scriam că 

gardul de metal pe care proprietarii 
de pe Valea Calicii îl ridicaseră de 
teamă să nu se întâmple vreo ne-
norocire era contorsionat şi abia se 
mai ţinea. Acum, o bună bucată din 
el lipseşte. Pe 12 iulie, doi parapeţi 
roşii şi unul alb separau drumeagul 
de râpă. Marţi, 1 august, rămăsese 
numai parapetul alb, iar tovarăşii 
lui roşii se zăreau printre buruieni-
le din râpa în care se prăvăliseră…
Cât despre zona de cimitir afectată 
de prăpastie, imaginile vorbesc de 
la sine!	.

Au trecut patru ani şi nu s-a făcut nimic! 	.  Realitate

Aşa arăta, acum două săptămâni,  uu
râpa de la Cimitirul „Ştefan cel Mare“ 	 foto Florin Răvdan

’ 
Este nevoie de               
o lucrare de investiţii 
pentru că situaţia 
canalului determină 
surpări ale malurilor 
de-a lungul acestuia, 
ducând la alunecări 
ale terenului din jur 
şi implicit a locurilor 
concesionate pentru 
înhumări din cimitir 
Bogdan Ardean 
director SC Gospodărire Urbană SRL 

Pe 1 august situaţia se agravase 	uu foto Marius Prisacariu

Echilibristică prin cimitir 	uu foto Florin Răvdan
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Gălăţenii, printre cei 
mai leneşi români
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Un studiu publicat de profit.ro  
şi bazat pe datele Institutului 
Naţional de Statistică relevă 
faptul că gălăţenii sunt printre 
românii cu cel mai puţin chef de 
muncă.

Galaţiul este, de ani de zile, în 
top cinci al judeţelor cu cea mai 
mare rată a şomajului. În plus, şi 
la fel de puţin onorant, ne aflăm 
în coada unui alt clasament, fă-
cut pe baza ratei de ocupare a 
resurselor de muncă.

Conform analizei făcute de 
site-ul  profit.ro, Galaţiul se află 
pe locul al patrulea din coadă, 
cu un procent de ocupare de 54,7 
la sută, cu 12 procente mai mic 
decât media naţională. Doar trei 
judeţe stau mai slab decât noi la 
acest capitol: Iaşi (53,9 la sută), 
Călăraşi (51,2 la sută) şi Giurgiu 
(48,3 la sută).

 Rata de ocupare a resurselor 
de muncă reprezintă raportul, 

exprimat procentual, dintre po-
pulaţia ocupată civilă şi resurse-
le de muncă. Resursele de muncă 
reprezintă categoria de populaţie 
aptă de muncă, în timp ce popu-
laţia ocupată civilă cuprinde toa-
te persoanele care au o ocupaţie 
aducătoare de venit.

Nimic surprinzător, în frun-
tea topului alcătuit pe baza ratei 
de ocupare, cel mai bine stă Bu-
cureştiul, cu 89,1 la sută, urmat 
de Regiunea Bucureşti-Ilfov, cu 
83,1 procente. Motivele sunt evi-
dente, Capitala şi zona adiacentă 
reprezentând cea mai importan-
tă destinaţie pentru investitori, 
care au în vedere calitatea forţei 
de muncă, piaţa mare de desfa-
cere şi infrastructura. Foarte 
bine în top, cu rate de peste 70 la 
sută, stau şi judeţele din vestul 
ţării, zonă la care ne raportăm în 
ultimul timp, mai mult retoric. 
Astfel, Aradul e pe locul 3, Alba 
şi Clujul, pe 4 şi 5, iar Timişul, 
pe 11. Sibiul este pe locul 8, cu 
73,6 la sută, peste media naţio-
nală de 66,7 la sută situându-se 

în total 19 judeţe şi regiuni de 
dezvoltare, unele dintre ele chiar 
puţin surprinzătoare, cum ar fi 
Hunedoara, Teleorman, Vrancea 
sau Bistriţa-Năsăud. După cum 
notează  şi profit.ro, rata de ocu-
pare depinde nu numai de dispo-

nibilitatea populaţiei de a avea o 
activitate aducătoare de venit, ci 
şi de oportunităţi. În Bucureşti 
şi în judeţele din Transilvania, 
cererea de forţă de muncă este 
mai mare decât în alte regiuni, 
ajungându-se chiar în situaţia ca, 
din cauza lipsei de angajaţi, firme 
din judeţele vestice să aducă forţă 
de muncă din partea de est a ţării 
sau chiar din Ungaria.

Revenind la cazul Galaţiu-
lui, să spunem că, la 1 ianuarie 
2016, reursele de muncă erau de 
330.400 de persoane, din care 
154.900 de femei. Populaţia activă 
civilă era formată din 198.400 de 
persoane, reprezentând 180.600 
de persoane - populaţia ocupată 
civilă şi 17.800 - şomeri înregis-
traţi. Rata media anuală a şoma-
jului înregistrat în Galaţi în anul 
2016 a fost de 9,16 la sută, iar la 
sfârşitul lunii aprilie 2017 era de 
9,13 la sută, valoare care ne plasa 
pe locul 4 naţional. În Bucureşti, 
de exemplu, la sfârşitul lui 2016, 
rata şomajului era de numai 1,4 
la sută.	.

Suntem pe locul 4 din coadă 	.  Statistică

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Nu a surprins pe nimeni că legea 
privind insolvenţa persoanelor fizi-
ce, cunoscută şi ca legea falimentu-
lui personal, a suferit o nouă amâ-
nare, a treia, ea urmând să intre în 
vigoare pe 1 ianuarie 2018, şi  nu pe 
1 august 2017, aşa cum era stabilit.

Iniţial, Legea nr. 151/2015 pri-
vind procedura insolvenţei persoa-
nelor fizice ar fi trebuit să intre în 

vigoare pe 26 decembrie 2015. A 
fost amânată prin ordonanţă de 
urgenţă pentru 31 decembrie 2016, 
după care, tot printr-un OUG, a fost 
amânată pentru 1 august anul aces-
ta. Poate a treia oară-i cu noroc şi 
legea va intra într-adevăr ”în pâine” 
de la 1 ianuarie 2018.

 Motivul acestor amânări îl re-
prezintă, conform specialiştilor, 
faptul că instituţiile publice nu sunt 
pregătite încă, deşi legea e publicată 
de acum doi ani. În plus, legea dării 

în plată şi mecanismul imprevizi-
unii din Codul civil sunt unelte 
mult mai utile la acest moment 
pentru cei care au probleme cu 
contractele cu băncile şi, în cele 
din urmă, nu e suficient personal 
în instanţe.

 Conform iniţiatoarei proiectu-
lui, deputatul Ana Birchall, legea 
falimentului personal oferă un 
sprijin real tuturor românilor de 
bună-credinţă care s-au îndatorat 
peste măsură. Dacă sunt executări 

silite începute, acestea se suspen-
dă odată cu declanşarea procedurii 
de insolvenţă pentru persoanele 
fizice, se stopează acumularea de 
dobânzi şi penalităţi pentru întâr-
zierea la plată.

 Prin Legea 151/2015, sunt regle-
mentate trei proceduri: procedura 
de insolvenţă pe baza unui plan de 
rambursare a datoriilor, procedura 
de insolvenţă bazată pe lichidarea 
de active şi procedura de insolvenţă 
simplificată.	.

Vom putea da faliment abia de la anul

Galaţiul                    
se află pe locul 
al patrulea 
din coadă,                        
cu un procent  
de ocupare        
de 54,7 la sută,               
cu 12 procente 
mai mic decât 
media naţională

Misiune 
economică 
în Hong Kong 
şi Macao

Octombrie. O misiune 
economică va avea loc în Hong Kong 
şi Macao, timp de o săptămână, la 
jumătatea lunii octombrie. Evenimentul, 
organizat de afaceri.ro, se adresează 
exportatorilor şi importatorilor, antrepre-
norilor, în special din industria electro-

nicelor, software şi ramurile conexe. 
Misiunea este dedicată tuturor celor ce 
intenţionează să obţină acces pe piaţa 
chineză, să înţeleagă specificul derulării 
afacerilor cu această ţară, să identifice 
parteneri de dezvoltare sau să atragă 
investiţii.	 . C.L.

Fiscul                      
a implementat 
poprirea 
electronică 
Procedură. Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor Publice 
Galaţi informează că s-a aprobat 
procedura de comunicare către instituţiile 
de credit a actelor de executare prin 
intermediul mijloacelor electronice de 
transmitere la distanţă, sistemul respectiv 
fiind implementat începând cu data 
de 23 iunie 2017. Acest sistem asigură 
comunicarea actelor de executare emise 
de către organele fiscale către instituţiile 
de credit prin intermediul mijloacelor 
electronice de transmitere la distanţă, 
respectiv al adreselor de înfiinţare a 
popririi asupra disponibilităţilor băneşti 
şi a deciziilor de ridicare a măsurilor de 
excutare silită asupra disponibilităţilor 
băneşti.Conform DGRFP Galaţi, 
implementarea acestui sistem are ca 
principale obiective scurtarea duratei 
de comunicare a actelor de executare, 
inclusiv a celor emise ca urmare a 
încetării măsurilor de executare silită, 
ridicarea măsurilor de executare silită 
prin poprire în timp real, precum și 
reducerea costurilor de comunicare și 
operare pentru părţile implicate (ANAF şi 
instituţiile de credit). 	 . C.L.
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pamflet în versuri 
Naiba sub acoperire

 Unsă ca o manivelă de tractor, toacă-n neştire,
 zici că-i o caricatură, naiba sub acoperire:
 frunte-ngustă, chituită... ochi fierbinţi, de aragaz...
 silicon în nas şi buze... unghii false... creier fals!
 

 Toacă şi se tot foieşte, parcă are trânji şi parcă 
 o mănâncă-n fundul minţii, nu-i ajunge lumea largă,
 dă din labe, dă din coate, din ruliu şi din tangaj...
 ce strident îşi mai relevă semnele... din tatuaj!
 
 Poartă cabluri în ureche... (ca să fie-n şir cu fanii 
 cei numiţi, cu-adeverire, de un vodă, ştiţi prea bine
 care, ce şi cum şi unde)... poartă ţoale trenţuite,
 nu înghite imnul ţării: „dă, mamă, cu biciu-n mine”!
 
 Că-n zadar (de-atâta vreme, cu atâta-nverşunare)
 s-a urlat prin ţărişoară, hai, „deşteaptă-te, române”...
 naiba sub acoperire graseiază şi se strâmbă,
 taie (virulent şi cinic) foaie verde pentru câne!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

 Ionuţ uu
Pucheanu 
deja ne 
plânge de 
milă

La Galaţi uu
sunt destule 
valuri

> Un bătrân care semăna cu 
Eugen Durbacă a căzut în plină 
stradă din cauza căldurii, în 
staţia de autobuz de la Trei Star. 
Martorii i-au acordat primul 
ajutor şi au sunat la 112 abia 
după ce s-au asigurat că nu era 
vorba despre Durbacă.

> Picu Apostol Roman e 
dărâmat psihic. Are zeci de 
opinii pe diverse subiecte de larg 
interes, dar, din cauza căldurii, 
nu se mai poate îmbrăca în 
trening ca să posteze mesaje pe 
Facebook.

> Administratorii de la Plaja 
„Dunărea“ îşi roagă clienţii să 
vină cu canistre de apă la bazin, 
dacă vor să se răcorească.

> Genica Totolici va dota încă 
patru autobuze cu instalaţii 
de climatizare. Deja au fost 
achiziţionate prin licitaţie 
pietrele cu care vor fi sparte 
geamurile ca să se facă curent. 

> Panică la Uniunea Scriitorilor, 
după ce Nicolae Bacalbaşa nu a 
mai dat niciun semn în ultimele 
zile. Fostul preşedinte CJ se 
ascunde în casă, la răcoare, dar 
Uniunea Scriitorilor se teme de 
ce e mai rău: că s-ar fi reapucat 
de scris. 	. Gazela Galaţiului

bătuţi de soare 
Ştiri pe scurt 
despre caniculă

Nu vă faceţi griji, 
e de la căldură

Aşa cum anunţam în ediţia de 
săptămâna trecută, Dumnezeu a 
hotărât că va abate săptămânal 
asupra Galaţiului câte un dezas-
tru natural, până când se va lua 
decizia ca Picu Apostol Roman să 
nu mai fie viceprimar.

Săptămâna aceasta avem, aşa-
dar, caniculă. Au mai fost şi două 
cutremure, dar alea nu au legătu-
ră cu Picu Roman. Din câte am 
înţeles, ar fi rămas Sfântul Petru 
vreo câteva ore la butoane şi s-a 
distrat şi el puţin. Astăzi râdem, 
aşadar, despre efectele căldurii 
excesive.

Transurb, o societate 
modernă: Hingherii nu 
mai controlează biletele, 
ci evantaiele

Societatea de transport public 
local din Galaţi dovedeşte, încă 

o dată, că ştie să ţină pasul cu 
vremurile. Şi chiar cu vremea. 
Pentru că în fiecare minut există 
riscul ca vreun călător mai slab 
de inimă să cedeze din cauza 
căldurii, conducerea Transurb a 
luat IMEDIAT măsuri. Hingherii 
angajaţi ai societăţii nu vor mai 
controla călătorii la bilete, ci la 
evantaie. „Suntem conştienţi 
de pericol, aşa că luăm imediat 
măsurile cele mai bune, măsu-
rile de bun-simţ. Controlorii nu 
mai verifică biletele, ci trebuie să 
se asigure că toţi călătorii au la 
îndemână mijloace de răcorire. 
Cine nu are evantai sau măcar o 
batistă să se şteargă de transpira-
ţie va fi amendat pe loc. Amenda 
este de 150 de lei. Să se înveţe 
minte să nu ne pună nouă slujba 
în pericol. Dacă moare, naibii, 
vreunul prin autobuz din cau-

za căldurii? Cine are de suferit? 
Şoferul şi noi, cei din conduce-
re”, a spus Genica Totolici, şefa 
Transurb.

Oraşul chiar arată bine în 
aceste zile. Fără oameni 
pe stradă, zici că e un loc 
frumos

Bine a zis cine a zis: „Româ-
nia e o ţară frumoasă, păcat că 
e locuită”. Aşa şi cu Galaţiul. În 
aceste zile caniculare, în care nu 
vezi ţipenie de om pe stradă, ora-
şul chiar arată bine. Fără cocalari 
care să spargă seminţe pe băncile 
din parcuri, fără nesimţiţi care 
aruncă gunoaie pe stradă şi fără 
politicieni în campanie electo-
rală (asta nu e datorită căldurii, 
dar trebuie menţionată, pentru 
retorică).

Pericolul ascuns! Din 
cauza procesului de 
dilatare, e posibil să mai 
apară şi alte site-uri de 
ştiri online

Specialiştii în comunicare 
avertizează în aceste zile asupra 
unui pericol mai puţin ştiut de 
către gălăţeni. În ceea ce priveşte 
efectele caniculei asupra organis-
mului, nu mai facem nicio preci-
zare, că vedem zilnic la jurnalele 
TV câte 20 de minute despre cum 
trebuie să bem apă şi să nu mer-
gem prin soare. Despre pericolul 
asupra creierului tragem un sem-
nal de alarmă. „Din cauza proce-
sului de dilatare, e posibil ca şi în 
perioada următoare să mai apară 
alte site-uri de ştiri în Galaţi. Să 
nu credeţi că deja s-a atins limita 
maximă, pentru că mai sunt alte 
câteva partide şi alţi câţiva politi-
cieni care nu şi-au făcut ziar onli-
ne. Deci mai e loc”, susţine Aurel 
Pătrunjel, specialist în comuni-
care.	 . Caniculae Bacalbaşa

arşiţă 
Efectele bune şi rele ale caniculei

O ştire 
care n-are 
legătură				 
cu canicula

Temeri. Fostul primar al 
Galaţiului, Dumitru Nicolae, este 
reticent în a cere să i se recal-
culeze pensia. Dumitru Nicolae 
se teme să nu păţească la fel ca 
unul dintre nepoţii lui. „A luat 9,20 
la proba de Matematică de la 

Capacitate şi a fost nemulţumit, 
astfel că a făcut contestaţie. După 
recorectare, a primit 8,55 şi a pier-
dut locul la CNVA. Dacă păţesc şi 
eu la fel cu pensia? Nu vreau să 
mi se recalculeze”, a spus fostul 
primar.	 . Pensii sociale

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nu 
înţeleg de ce 

tot zic unii şi alţii 
că nu avem tobogane 
cu apă la Galaţi. Ia 
uite ce frumos e 

aici!

Îmi dau 
lacrimile când mă 

gândesc câte dezastre se 
abat în ultima vreme asu-
pra Galaţiului. Cutremur, 
furtună, inundaţii, cani-

culă... Asta e! La Picu 
Roman nu renun-

ţăm!
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Rata vaccinării 
a crescut de patru ori, 
în două săptămâni
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În deschiderea şedinţei de 
Guvern de ieri, ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog, a 
anunţat că rata vaccinării a 
crescut de aproape patru ori 
în ultimele două săptămâni. 
Declaraţia vine după ce, la 
finalul lunii iulie, premierul Mihai 
Tudose i-a dat un ultimatum 
lui Bodog pentru a găsi soluţii 
privind vaccinarea obligatorie.

„Vreau să aduc un mesaj de 
mulţumiri, mulţumiri din suflet 
în numele Guvernului şi al meu, 
pentru campania extraordinară 
dusă de presă în sprijinul cam-
paniei de vaccinări, şi nu numai 
presei, ci şi celor foarte activi pe 
media electronică, în spaţiul vir-

tual. Rezultatele campaniei sunt 
cuantificabile şi, după părerea 
mea, sunt spectaculoase pentru o 
săptămână, cu toate că, domnule 
ministru, am să vă rog să conti-
nuaţi cu măsurile de sancţionare 
a celor care încă n-au înţeles ce 
trebuie să facă în domeniu“, i-a 
transmis Mihai Tudose lui Flori-
an Bodog (foto, sus), în deschide-
rea şedinţei de Guvern.

Fără vaccin,  
doar la şcoli private

Ministrul Sănătăţii îşi propu-
ne să le interzică părinţilor care 
refuză vaccinurile să îşi mai în-
scrie copiii în şcolile de stat. "Am 
discutat cu ministrul Educaţiei 
şi cu specialiştii în educaţie şi 
există şi posibilităţi alternative 
de învăţământ, pe care părinţii 
şi le pot asuma, în cazul în care 

îşi asumă că refuză vaccinarea. 
Repet, părintele are posibilitatea 
de a refuza vaccinarea, are posi-
bilitatea să scrie acest lucru şi să 
îşi asume responsabilitatea pen-
tru actul de a refuza vaccinarea. 
Orice i se întâmplă copilului sau 
cuiva din comunitate, părintele 
şi-a asumat această responsabili-
tate“, a precizat Bodog. 

 Ministrul Sănătăţii a mai ară-
tat că proiectul de lege prevede 
sancţiuni nu doar pentru părinţi, 
ci şi pentru minister, dacă se ajun-
ge în situaţia absenţei stocurilor 
de vaccin. "Poate fi sancţionat 
ministrul pentru lipsa de decizie. 
Eu trebuie să îmi asum dacă unul 
dintre directori nu şi-a făcut trea-
ba. Directorii din minister, toţi 
care lucrează în acest domeniu, 
pot fi sancţionaţi“, a precizat Bo-
dog.	.

’ 
Rezultatele campaniei 
sunt cuantificabile şi, 
după părerea mea, sunt 
spectaculoase pentru o 
săptămână, cu toate că, 
domnule ministru, am 
să vă rog să continuaţi 
măsurile de sancţionare 
a celor care încă n-au 
înţeles ce trebuie să facă 
în domeniu 
Mihai Tudose 
prim-ministrul României 

Termenul-limită a avut efect 	.  Anunţ

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Fostul preşedinte al Români-
ei, Traian Băsescu, va candida 
la alegerile parlamentare din 
Republica Moldova, susţine fos-
tul ministru al Apărării, Ana-
tol Şalaru. Fostul şef al statului 
trebuie însă să îşi redobândeas-

că cetăţenia moldovenească. 
"Dacă Traian Băsescu va avea 
cetăţenia, el va candida pentru 
funcţia de deputat şi va fi ales 
preşedinte al partidului. Vom 
face campanie cu el“, a declarat 
Anatol Şalaru. Acesta a adăugat 
că,  în prezent, Igor Dodon tă-
răgănează intenţionat procesul 
în care se încearcă abrogarea 

decretului de anulare a cetăţe-
niei moldoveneşti a lui Traian 
Băsescu, astfel încât decizia să 
fie luată după alegerile parla-
mentare din 2018.

La începutul anului,  preşe-
dintele Republicii Moldova, Igor 
Dodon, i-a retras cetăţenia mol-
dovenească fostului şef de stat al 
României, Traian Băsescu.	.

Traian Băsescu poate candida 
în Republica Moldova

Indemnizaţia 
pentru mame, 
plafonată      
la 8.500 de lei

Decizie. Ministrul Muncii, 
Lia Olguţa Vasilescu, a anunţat, 
ieri, că în şedinţa de Guvern va fi 
discutată şi aprobată Ordonanţa de 
Urgenţă care prevede plafonarea 
indemnizaţiilor pentru creşterea 
copilului la 8.500 lei. „Introducerea 

plafonului peste o sumă de 8.000 
de lei nu afectează mai mult de 3 la 
sută dintre cei care primesc aceste 
indemnizaţii, dar oprim o practică 
ce tinde să devină foarte pericu-
loasă pentru bugetul de stat“, a 
conchis ministrul Muncii.	 . F.R.

Legea graţierii, 
dezbătută 
de la                           
1 septembrie 
Anunţ. Preşedintele 
Senatului, Călin Popescu 
Tăriceanu, a declarat că 
dezbaterea în Parlament pe 
Legea graţierii va începe la 
1 septembrie. El a adăugat 
că, din punctul său de vedere 
şi al celor din coaliţia de 
guvernare, modul în care este 
tratată problema condiţiilor 
din închisori este dovada că 
România a evoluat. Nu sunt 
măsuri care să fie de neînţeles 
pentru cei ce vor să privească 
lucrurile cu obiectivitate. Sigur 
că există şi constrângerile şi 
condiţionările CEDO“, a conchis 
acesta.	. F.R.

Armă 
termobarică, 
testată             
la Cincu 
Muniţie. Armata română 
a testat, în poligonul de la Cincu, 
una dintre cele mai puternice 
muniţii fabricate vreodată la 
noi în ţară. Este vorba despre 
arma termobarică, un nou tip de 
grenadă de aruncător, de şase ori 
mai puternică decât grenadele 
clasice. Muniţia ar putea fi produsă 
în serie, dacă armata română 
găseşte căile legale să transfere 
industriei naţionale de armament 
brevetele de invenţie.	. F.R.

Ar
hi

va
 „V

L
“



5 - 6 aug 2017 11lu
m

e
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

gl
ob

www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Blindatele 
ruseşti 
au simulat 
invadarea 
Republicii 
Moldova
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Unităţi motorizate din cadrul 
Grupului Operativ de Trupe 
Ruse (GOTR), ce staţionează 
în Transnistria, au participat 
la un exerciţiu militar în cadrul 
căruia blindate ruseşti au 
forţat râul Nistru, în apropiere 
de localitatea Ternovca, din 
raionul Slobozia, a relatat Radio 
Chişinău, citat de Agerpres.

Conform unor informaţii, 
aplicaţiile erau programate pen-
tru sfârşitul săptămânii, dar au 
fost devansate şi efectuate mier-
curi, potrivit postului de radio 
citat. În cadrul acestui exerciţiu, 
militarii ruşi au primit ordin 
să forţeze râul Nistru, pentru a 
debarca pe celălalt mal, în luptă 
intrând şi transportoare blinda-
te BTR-70, aşa cum a informat 
agenţia oficială transnistreană 
Novosti PMR.

 În timpul forţării Nistrului, 
un preot era urcat pe un tanc. 
Aplicaţiile au fost urmărite de nu-
meroşi spectatori civili, care i-au 
întâmpinat la final pe militarii 
ruşi la ţărm cu flori, "ca pe nişte 
învingători“, după ce "au lichidat 
cu succes inamicii de pe malul 
drept’, scrie presa transnistrea-
nă, citată de portalul deschide.
md.

 Guvernul de la Chişinău a 
declarat, săptămâna trecută, că, 
din cauza simpatiei "pacificato-
rilor ruşi“ faţă de regimul sepa-
ratist de la Tiraspol, operaţiunea 
de menţinere a păcii din stânga 
Nistrului s-a transformat într-un 
factor de conservare a conflictu-
lui transnistrean, notează Radio 
Chişinău.

 La rândul său, delegaţia mol-
doveană în Comisia Unificată de 
Control (CUC) şi-a exprimat, în 
urmă cu două zile, îngrijorarea 
în legătura cu pregătirile pen-
tru desfăşurarea neautorizată 

a unor exerciţii militare ce pre-
văd forţarea râului Nistru, care 
ar putea genera noi tensiuni în 
zona de securitate. Într-o decla-
raţie a delegaţiei moldovene în 
CUC, se menţionează că astfel 
de acţiuni "susţinute de condu-
cerea contingentului Federaţiei 
Ruse“ sunt "provocatoare şi sfi-
dătoare“ şi "încalcă mecanismul 
existent al desfăşurării misiunii 
de pace“.

 În acest context, deschide.
md evocă decizia din luna mai 
a Curţii Constituţionale de la 
Chişinău conform căreia pre-
zenţa pe teritoriul Republicii 
Moldova a oricăror trupe sau 
baze militare, conduse şi con-

trolate de către state străine, 
este neconstituţională.

 Exerciţii similare, cu impli-
carea tehnicii blindate care a 
forţat Nistrul, au fost organizate 
de GOTR şi anul trecut, sub pre-
textul prevenirii unor pretinse 
"ameninţări teroriste“.

 Anul acesta, manevrele au 
loc pe fondul tensiunilor dintre 
Chişinău şi Moscova, după ce gu-
vernul moldovean l-a declarat pe 
vicepremierul rus Dmitri Rogo-
zin, emisarul preşedintelui rus 
Vladimir Putin în Transnistria, 
drept persoană indezirabilă, ca 
urmare a unor afirmaţii denigra-
toare şi ofensatoare ale acestuia 
la adresa Republicii Moldova.	.

Exerciţiu militar pe Nistru 	.  Reacţii

„Loteria vizelor“              
ar putea            
să dispară 
Proiect. Preşedintele 
SUA, Donald Trump, şi-a arătat 
susţinerea pentru un proiect de 
lege al Senatului american prin care 
se urmăreşte reducerea la jumătate 
a imigranţilor care sosesc legal în 
SUA. Proiectul îi favorizează pe 
vorbitorii de limba engleză care 
îşi dovedesc abilităţile de muncă 
şi care au suficienţi bani să se 
întreţină în primele luni. Trump a 
declarat că introducerea acestei 
legi ar fi cea mai mare schimbare a 
politicii de imigraţie din ultimii 50 de 
ani şi ar reduce numărul imigranţilor 
legali la jumătate. 	 . C.D.

Putin mai vrea 
un mandat      
de preşedinte 
Candidat. Preşedintele 
Rusiei, Vladimir Putin, a anunţat, ieri 
după-amiază, că ia în considerare 
o nouă candidatură la alegerile 
prezidenţiale din 2018, după ce 
şi-a petrecut deja 13 ani la Kremlin, 
transmite DPA. Potrivit presei 
internaţionale, reprezentanţii 
Kremlinului s-au arătat extrem 
de reţinuţi, în ultimele săptămâni, 
cu privire la posibilitatea ca 
preşedintele rus, în vârstă de 64 
de ani, să candideze pentru un 
nou mandat de şase ani, în martie 
2018. În iulie, purtătorul de cuvânt 
prezidenţial a susţinut că Putin este 
în continuare indecis cu privire la un 
al patrulea mandat la conducerea 
Rusiei. 	. C.D.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Printr-un comunicat de pre-
să, Federaţia Asociaţiilor de 
Români din Europa (FADERE) 
anunţă dispariţia unei bătrâne 
în vârstă de 82 de ani, Florica 
Curt, care, la începutul verii, a 
fost adusă la cerşit în Spania de 
către o pereche de români de ori-
gine turcă, din zona Constanţa. 
Femeia cerşea în zona centrală 
a Madridului (Plaza del Sol) şi 

dormea în scara unui bloc.
"O româncă a anunţat FADE-

RE şi imediat am contactat Po-
liţia spaniolă şi Consulatul Ro-
mâniei de la Madrid. Poliţia s-a 
deplasat, a legitimat-o şi urmă-
toarea zi urma să-i interogheze 
pe presupuşii exploatatori. Doar 
că, între timp, femeia a dispărut. 
În astfel de cazuri, când reţele-
le de cerşetori se simt încolţite, 
obişnuiesc să schimbe imediat 
oraşul sau chiar ţara, pentru a li 
se pierde urma şi a-şi putea conti-

nua activitatea. Poliţia spaniolă 
a dat-o în căutare prin Europol, 
însă ne-a rugat să mediatizăm 
cazul, în speranţa că poate aşa 
vom reuşi să o localizăm. Sper 
ca şi de această dată să ne mobi-
lizăm şi să o ajutăm pe această 
femeie chinuită la o venerabilă 
vârstă“, a spus Daniel Ţecu, pre-
şedintele FADERE. Organizaţia 
face apel către toţi românii să 
anunţe cel mai apropiat post de 
poliţie, dacă au văzut-o pe bătrâ-
nă.	 .

O bătrână cerşetoare, 
dată în căutare prin Europol

Relaţiile cu 
Rusia, cele 
mai dificile

NATO. Relaţiile NATO cu 
Rusia „nu au fost niciodată atât de 
dificile“ de la sfârşitul Războiului 
Rece, a declarat Jens Stoltenberg, 
secretarul general al Alianţei atlan-
tice, într-un interviu pentru CNN, 
informează Agerpres. „Trebuie să 

angajăm un dialog politic cu Rusia, 
încercând să evităm o altă creş-
tere a tensiunilor şi un nou Război 
Rece“, a spus Stoltenberg. Anterior, 
Donald Trump spusese că starea 
relaţiilor cu Rusia este la „un minim 
istoric foarte periculos“.	. C.D.Ar

hi
va

 „V
L
“



sp
o

r
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

12 5 - 6 aug 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

rugby în 7 
Start într-o nouă ediţie a Campionatului Naţional

Pentru o parte dintre jucătorii 
ce practică sportul cu balonul 
oval, vacanţa competiţională 
se încheie astăzi. Este vorba 
despre componenţii echipelor de 
rugby în 7, care în acest weekend 
se aliniază la startul unui nou 
campionat naţional.

La competiţia ce se va derula 
pe parcursul a trei turnee par-
ticipă opt echipe: RC Municipal 
Galaţi, CS Năvodari, CS Tomitanii 

Constanţa, Ştiinţa Petroşani, Ste-
jarul Buzău, Sportul Studenţesc, 
RC Bârlad şi CSU Arad. Echipa 
gălăţeană este campioana en-titre 
(2016-2017). Competiţia se doreşte 
a fi un preambul al Campionatu-
lui Naţional de rugby clasic (în 15), 
care va începe pe 20 septembrie.

Primul turneu are loc astăzi, 
la Arad, în organizarea CSU „Au-
rel Vlaicu”. Următorul turneu va 
avea loc la Galaţi, pe 12 august, 
iar ultimul se va desfăşura la Nă-

vodari, pe 19 august. În fiecare 
turneu, echipele vor fi repartiza-
te în două grupe, de câte patru, 
fiecare competitoare urmând a 
susţine câte patru meciuri (trei 
în grupă şi unul de clasament).

 RC Municipal Galaţi (antre-
nor Marius Secuianu) porneşte 
la drum cu următorul lot de ju-
cători: Boboc, Dănăilă, Dianu, 
Ciobotaru, Dusacovschi, Badea, 
Mişin, Leu, Şişcanu, Budăian, Gro-
zav, Gherghieş, Partenie şi Cucu.

 Altfel, la Bârlad a avut loc 
o acţiune de selecţie la nivelul 
regiunii Moldova, la care au 
participat 40 de juniori. Dintre 
aceştia, doi gălăţeni au fost con-
vocaţi pentru lotul naţional lăr-
git de juniori Under 15, Bogdan 
Iov şi Adrian Aftani, elevi ai Co-
legiului Tehnic „Aurel Vlaicu”. 
Aceştia vor participa la un can-
tonament care va avea loc la Baia 
Mare, în perioada 13-18 august.	
. Gh. Arsenie

Andreea 
Arsine 
mărşăluieşte 
la Londra
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Atleta Andreea Arsine, legitimată 
la CS Universitatea Galaţi, va 
participa la Campionatul Mondial, 
de la Londra, care se va desfăşura 
în perioada 4-13 august, în timp 
ce Cristiana Frumuz Ghiţă şi Iulia 
Găinariu vor concura, mâine, 
la „Mondialele“ de alergare 
montană din Italia.

Andreea Arsine a fost singura 
atletă care a reprezentat Galaţiul 
la Jocurile Olimpice de la Rio, în 
2016, unde a încheiat cursa de 20 
km marş pe locul 41 din 75 de 
participante. În toamnă, Arsine 
a fost nevoită să renunţe la antre-
namente şi concursuri, în urma 
unei accidentări, o ruptură de 
tendon suferită chiar la Rio, dar a 
găsit puterea să revină în compe-
tiţii. În iunie, la Piteşti, la Campio
natul Naţional, Andreea Arsine a 
obţinut titlul, cu timpul de o oră, 
35 minute şi 43 secunde.

„Am intrat în linie dreaptă cu 
pregătirea, deja scad volumul şi 
intensităţile, mă simt ok şi aştept 
să decolez spre Londra, să fac ulti-
mele antrenamente acolo şi apoi 
să iau startul. Cât despre aştep-
tări, vedem la faţa locului, nu 
vreau să vorbesc în avans, sper să 
fac o cursă aşa cum îmi doresc“, a 
declarat Andreea Arsine, care va 
concura, mâine, în proba de 20 
kilometri marş.

 Altfel, tot mâine, 6 august, 
pe un traseu din localitatea ita-
liană Premana, va avea loc Cam-
pionatul Mondial de alergare 
montană pe distanţe lungi. La 
feminin, dintre cele patru atlete 
selecţionate să reprezinte Româ-
nia, două sunt legitimate la CSU 
Galaţi: Cristiana Frumuz Ghiţă şi 
Iulia Găinariu.

Iulia Găinariu, considerată o 
specialistă a acestui tip de aler-
gare, s-a declarat dornică de a 
obţine un rezultat bun în Italia: 
„Sunt deosebit de încântată să 
pot reprezenta România la Cam-
pionatele Mondiale de alergare 
montană de la Premana. Îmi do-
resc să facem o cursă bună şi să 
ne întoarcem acasă cu un rezul-
tat satisfăcător. Deşi nu am trecut 
prin cea mai fructuoasă perioadă 
în ultima lună, din cauza unor 
probleme de sănătate, am insis-
tat mult pe refacere şi îmi doresc 
mult să obţin o poziţie cât mai 
bună“, a spus gălăţeanca.	 .

’ 
Mă simt ok şi aştept 
să decolez spre 
Londra, să fac ultimele 
antrenamente acolo							
şi apoi să iau startul 
Andreea Arsine 
atletă

Gălăţeni în competiţii mondiale 	.  Atletism

din sportul 
gălăţean

 

ATLETISM. Tecuceanul 
Ionuţ Apostu va concura, astăzi şi 
mâine, în finala Campionatului Na-
ţional de atletism pentru junori I, el 
fiind înscris în probele de aruncare 
a greutăţii, respectiv, a discu-
lui. „Apostu a venit foarte obosit 
de la lotul naţional şi am fost nevoit 
să-i fac un program de refacere. 
Ne-a rămas foarte puţin timp pentru 
antrenamentul specific, dar cred că 
l-am pus pe linia de plutire“, a spus 
prof. Irinel Titu Coman, antrenorul 
lui Apostu (CS Şcolar Tecuci/ CSU 
Galaţi).

FOTBAL. În acest weekend, 
va începe campionatul Ligii a II-a. 
Între cei care vor oficia în prima 
etapă se află şi gălăţeanul Bogdan 
Anghelinei, care va fi arbitru de re-
zervă la meciul Chindia Târgovişte - 
UTA. În ceea ce-i priveşte pe arbitrii 
din lotul pentru Liga a III-a, eşalon 
unde meciurile vor începe pe 26 au-
gust, aceştia vor participa, la Iaşi, în 
perioada 21-23 august, la obişnuitul 
stagiu de instruire. Între aceştia se 
află şi şase gălăţeni: Alexandru Bur-
loiu, Ionuţ Constantinescu, Răzvan 
Beldiman, Răzvan Bedreagă, Florin 
Iftodi şi Daniel Băraru. 	.

Ionuţ 
Apostu vrea 
medalie				  
la juniori 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Pregătiri 
intense 
pentru cei mai 
mici sportivi

Haltere. După două săptă-
mâni de pregătire la Constanţa, compo-
nenţii Taberei Naţionale de haltere pentru 
copii până la 12 ani, selecţionaţi prin 
Programul Naţional „Pierre de Couber-
tin“, s-au deplasat la Piatra Arsă, pentru 
alte trei săptămâni de pregătire. Printre 

ei se află şi doi gălăţeni, Augustina Sitaru 
şi Andrei Iorga, de la CSM Dunărea (an-
trenori Marin Otinceanu şi Nicolae Mihai), 
care vor merge într-un nou cantonament, 
la Arad, unde se va desfăşura şi Cam-
pionatul Naţional „Speranţe Olimpice” 
pentru copii (9-12 ani).	.  M. PetrescuAr
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competiţii 
rezultate

Atletism. A şaptea 
ediţie a Maratonului „Pe aici nu se 
trece“ se va desfăşura mâine şi 
va avea loc pe traseul Mărăşeşti 
- Mărăşti. Competiţia cuprinde 
patru probe: ultramaraton (100 km), 
supermaraton (46 km), maraton 
(42,195 km) şi semimaraton (21 km).
Din Galaţi, la supermaraton va lua 
startul atletul veteran Cătălin Brăila 
(categoria de vârstă +65 de ani), 
participant la toate ediţiile anteri-
oare ale întrecerii. Ceilalţi gălăţeni 
înscrişi sunt Marius Buricea (+45 
ani), Silviu Zinica (+30 ani) şi Florin 
Stan (+30 ani), care vor alerga în 
proba de semimaraton. Acţiunea 
face parte dintr-un amplu program 
de manifestări, ce se vor desfăşura, 
mâine, la Mărăşeşti, ocazionate de 
împlinirea a 100 de ani de la cea 
mai importantă operaţiune militară 
a Armatei Române din timpul 
Primului Război Mondial.	. Gh. 
Arsenie

Maratonul 
„Pe aici				 
nu se trece“ 

hochei 
Programul primului turneu al CJHL

Competiţia internaţională 
„Carpathian Junior Hockey Lea-
gue (CJHL)“ şi-a stabilit programul 
primului turneu din ediţia 2017-
2018. Gălăţenii de la  Gladiators 
Dunărea vor participa la ambele 
categorii de vârstă (U16 şi U18).

 La categoria sub 16 ani, pri-
mul turneu va avea loc la Vranov 
Nad Topl’ou (Slovacia), iar „gladia-

torii“ vor juca meciul de debut în 
actuala ediţie vineri, 25 august, 
cu Kryžynka Kiev (Ucraina). Tot 
vineri, gălăţenii vor întâlni HK 
Mládež Michalovce (Slovacia), iar 
sâmbătă, 26 august, vor juca cu 
STS Sanok (Polonia) şi cu Debre-
ceni HK (Ungaria). În ultima zi 
de turneu, duminică, 27 august, 
Dunărea va înfrunta cele două 

echipe nou admise în CJHL: HC 
Brumov-Bylnice (Cehia) şi Sdyus-
shor Harkov (Ucraina).

 Turneul echipelor sub 18 ani 
se va desfăşura la Trebisov (Slova-
cia) şi va fi început de „gladiatori“ 
vineri, 25 august, cu două me-
ciuri: cu HK Mládež Michalovce 
(Slovacia) şi cu polonezii de la Sa-
nok. Sâmbătă, 26 august, Dună-

rea va juca cu HC Brumov-Bylnice 
(Cehia) şi cu gazdele de la MSKM 
Trebisov. Duminică, 27 august, 
sunt programate ultimele două 
partide din turneu, cu Sdyusshor 
Harkov (Ucraina)  şi  cu HC Ha-
lycké Levy Novoiavorivsk (Ucrai-
na), campioana ediţiei preceden-
te din CJHL U16.	 . Gh.Arsenie,  
M. Petrescu

Metalosport, 
start cu un 
antrenor nou

FOTBAL. Echipa de fotbal Me-
talosport Galaţi, participantă în Liga a 
III-a, şi-a început aseară antrenamentele 
pentru următorul sezon. Conducerea 
clubului a anunţat că noul antrenor prin-
cipal este experimentatul Ioan Balaur, 
fost secund la Oţelul în sezonul încheiat 

în 2011 cu câştigarea titlului de cam-
pioană. Clubul a anunţat pe pagina de 
Facebook că fotbaliştii fără angajament 
care doresc să joace la Metalosport 
sunt aşteptaţi în teste, la antrenamen-
tele de pe Stadionul „Dunărea“.	. 
M.Căpăţînă

Antrenor mai încrezător, 
deşi Oţelul a pierdut
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal SC Oţelul Galaţi 
a fost învinsă, cu scorul de 3-0 
(2-0), în finala primei ediţii a 
Turneului „Nicolae Pescaru“ de 
la Braşov, de formaţia Petrolul 
Ploieşti.

Meciul disputat, ieri, pe Sta-
dionul „Metrom“, a început cu 
un gol înscris repede de Petrolul, 
dintr-un penalti cam uşor acor-
dat de arbitru, în minutul 2, iar 
până la pauză ploieştenii au mai 
marcat o dată, în timp ce Oţelul a 

avut trei mari ocazii de a înscrie, 
prin Bârlădeanu, din poziţie de 
singur cu portarul, Crihană şi la 
un lob peste portar al lui Rareş 
Oprea, scos de pe linia porţii de 
un fundaş ploieştean. În repriza 
secundă, disputată în condiţii de 
caniculă, ambele echipe au scă-
zut ritmul de joc, iar „lupii gal-
beni“ şi-au mărit avantajul, spre 
final.

Antrenorul Damian Băncilă 
a folosit acest meci de pregătire 
pentru a experimenta o formulă 
de joc cu Sălăgeanu adus fundaş 
central şi Silviu Ilie fundaş stân-
ga, în timp ce fundaşul central 
Sevastian a evoluat bine ca mij-

’ 
A fost mult mai 
bine, am avut 
momente bune de 
joc. Rezultatul e cam 
mincinos 
Damian Băncilă 
antrenor Oţelul

0-3 în „amicalul“ cu Petrolul Ploieşti 	.  Fotbal

online

Echipa de start la meciul cu Petroluluu

locaş la închidere. S-a început 
partida în componenţa: Vlasie - 
Oprea, Maftei, Sălăgeanu, Silviu 
Ilie (cpt) - Sevastian, Chebac - Bâr-
lădeanu, Crihană, Stoian - Muscă. 
Au mai evoluat: Udeanu, Ciurea, 
Bahnaşu, Perju, Silvestre, Chiriac 
şi Cârlig.

În primul meci al patrulate-
rului de la Braşov, Oţelul a ter-
minat la egalitate, 2-2, cu CSA 
Steaua şi s-a impus la loviturile 
de departajare.

În ciuda rezultatului cu Pe-
trolul, antrenorul Damian Băn-
cilă a fost mult mai mulţumit de 
jocul echipei, faţă de prestaţia 
cu Steaua. „A fost mult mai bine, 
am avut momente bune de joc. 
Rezultatul e cam mincinos. Pri-
mul gol l-am luat dintr-un penalti 
dat cu foarte mare uşurinţă, al 
doilea prin minutul 7, pe o nesin-
cronizare între fundaşul central 
şi cel dreapta, iar apoi s-a jucat pe 
contre, echilibrat. Ca joc, a fost 
destul de bine, ţinând cont că noi 
suntem abia la începutul pregă-
tirii, doar al doilea joc amical, în 
timp ce Petrolul are multe jucate 
şi sunt foarte avansaţi cu pregăti-
rea, cu lot conturat de acum trei 
săptămâni“, a spus tehnicianul 
gălăţean.

Meciuri amicale 
anulate

În condiţiile participării la 
acest turneu, s-a renunţat la jocul 
ce era programat astăzi, cu Spor-
tul Chiscani, echipa urmând să 
facă un antrenament uşor dimi-
neaţă, la Stadionul "Dunărea“. De 
asemenea, au căzut cele două par-
tide amicale cu Farul Constanţa, 
echipă ce şi-a schimbat progra-
mul după ce a fost preluată de an-
trenorul Petre Grigoraş, astfel că 
Oţelul va trebui să-şi stabilească 
alte meciuri de pregătire, pentru 
finalul săptămânii următoare.	
.

Ar
hi

va
 „V

L
“



14 5 - 6 aug 2017m
ed

ic
in

ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

ăn
ăt

at
e

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Usturoiul uscat reduce 
colesterolul şi dizolvă 
plăcile de pe artere
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Bolile cardiovasculare 
sunt ucigaşul numărul 1 al 
gălăţenilor. Alimentaţia şi 
stilul de viaţă sunt principalii 
factori de risc când vine 
vorba de dezvoltarea acestor 
afecţiuni. Cel mai bun lucru 
pe care îl putem face pentru 
sănătatea inimii este să avem 
o dietă potrivită şi echilibrată.

Astfel, alimentele integrale 
trebui mâncate la majoritatea 
meselor, la fel şi legumele, în 
timp ce fructele, de două-trei 
ori pe zi, recomandă dr. Marilyn 
Glenville, specialistă britanică 
în sănătate şi nutriţie. Aceasta 

exclude complet din alimenta-
ţie carnea roşie, în timp ce nuci-
le, seminţele, leguminoasele le 
recomandă a fi mâncate o dată 
sau de două ori pe zi, peştele şi 
ouăle, de două ori pe zi, lactate-
le, zilnic, orezul alb, pastele şi 
cartofii, cu moderaţie, carnea de 
pasăre, zahărul şi pâinea albă, 
cu moderaţie sau deloc.

Alături de peştele gras, nuci, 
seminţe, uleiuri - alimente bo-
gate în acizi graşi esenţiali ome-
ga 3 şi care previn coagularea 
sângelui concomitent cu dimi-
nuarea nivelurilor de colesterol 
LDL, este important să mărim 
cantitatea de antioxidanţi pe 
care îi găsim în fructele şi legu-
mele colorate puternic. În plus, 
usturoiul este un superaliment, 

când vine vorba de inimă. Este 
foarte bun de mâncat în formă 
crudă - 1.000 de miligrame pe 
zi, dar dacă e dificil poate fi 
luat şi sub formă de supliment. 
Cea mai bună formă e usturo-
iul uscat. Cercetările arată că 
suplimentarea cu usturoi uscat 
reduce colesterolul total cu 5-7 
procente, poate reduce coleste-
rolul rău şi îl poate mări pe cel 
bun şi reduce tensiunea arteri-
ală. Studiile americane au mai 
arătat că usturoiul uscat poate 
reduce plăcile ateromatoase cu 
50 la sută.

Două căni de ceai  
de ghimbir pe zi

Ghimbirul are un efect sti-
mulator asupra organismului 

şi stimulativ asupra circula-
ţiei. Ajută, de asemenea, la 
reducerea nivelului de coles-
terol. Se recomandă băutul 
zilnic al unei căni sau chiar 
două de ceai de ghimbir.

Păducelul este o altă plan-
tă medicinală recomandată 
în hipertensiunea arterială. 
Păducelul este un vasodilata-
tor, el menţine vasele deschise 
pentru a uşura circulaţia sân-
gelui, scăzând astfel tensiu-
nea arterială. Se recomandă o 
linguriţă de tinctură diluată 
în puţină apă sau sub formă 
de capsule - 300 de miligrame, 
zilnic.

Mai puteţi încerca ginko 
biloba şi gheara-mâţei, în ace-
eaşi doză cu păducelul.	.

Farmacia din grădină 	.  Beneficii

Usturoiul este un superaliment în prevenirea bolilor de inimă uu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Dacă vrei să combaţi retenţia 
de lichide şi să detoxifici organis-
mul, include în dietă alimentele 
care au efect diuretic.

Produsele diuretice conţin 
cantităţi mari de vitamine şi mi-

nerale şi au proprietăţi nutritive 
care echilibrează nivelul de lichi-
de şi de electroliţi din organism.

 Pepenele roşu este un diure-
tic natural care conţine substanţe 
nutritive esenţiale. 

Acestea previn şi tratează di-
ferite tipuri de afecţiuni, retenţia 
de lichide fiind cea mai frecvent 

combătută. Datorită conţinu-
tului ridicat de apă, potasiu, 
magneziu şi numărului mic 
de calorii, pepenele roşu nu 
trebuie să lipsească, vara, din 
alimentaţie.

 Şi roşiile sunt surse impor-
tante de substanţe nutritive 
care combat retenţia de lichide. 

Conţin 90 la sută apă şi cantităţi 
mari de minerale esenţiale, care 
ajută la echilibrarea nivelurilor 
de electroliţi. 

Mâncându-le regulat, îţi vei 
menţine rinichii sănătoşi şi vei 
proteja inima de afecţiuni, pre-
cum hipertensiune arterială 
sau colesterol mărit.	.

Pepenele roşu şi roşiile  
au un important efect diuretic

Sfat. De cele mai multe ori 
când bila este dată peste cap, 
te poţi confrunta cu senzaţia de 
balonare sau chiar cu indigestia. 
În acest caz, este recomandată 
utilizarea cărbunelui medicinal, un 
supliment natural care va elimina 

gazele din intestine. Atunci când 
este afectată bila şi mănânci ali-
mente bogate în grăsimi, digerarea 
acestora poate fi îngreunată, con-
fruntându-te astfel cu o toleranţă 
redusă la alimentele cu un conţinut 
caloric mărit. 	. R.B. 

Alimente 
esenţiale 
pentru un 
colon sănătos 
Nutriţie. Poate nu te-ai 
gândit până acum, însă colonul 
este una dintre cele mai importante 
componente din organismul tău. 
Pentru a ajuta acest organ în procesul 
de curăţare a corpului ai nevoie de 
cât mai multe fibre, precum pâine 
integrală, făină de orez, seminţe de in, 
hrişcă, tărâţe de psillyum. O cantitate 
suficientă de apă băută va contribui 
la umflarea acestor fibre, caz în care 
vor împinge redizuurile afară. În felul 
acesta, colonul se va curăţa şi vei evita 
situaţii neplăcute precum balonarea 
sau constipaţia. Poţi să îţi faci un obicei 
din a avea o gustare pe zi, mai ales la 
prânz, constând în alune, seminţe de 
floarea-soarelui, fasole sau linte, care 
însă nu trebuie să fie prăjite. Cantitatea 
de proteine şi de vitamina B pe care 
acestea ţi le vor furniza te vor ajuta 
să te bucuri de sănătate cât mai mult 
timp posibil. O altă regulă esenţială 
în alimentaţie spune că nicio masă 
nu trebuie să fie fără verdeţuri. Atât 
spanacul, mazărea, salata verde, cât 
şi varza sunt opţiuni pentru a susţine 
activitatea corpului tău. Antioxidanţii 
şi fibrele insolubile şi solubile pe care 
aceste legume ţi le pun la dispoziţie 
sunt un supliment natural pentru o 
doză de energie, vitalitate şi frumuseţe, 
atât interioară, cât şi fizică. 	. R.B.

Balonări 
frecvente, 
probleme  
cu fierea Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie sepa-
rat. 0755322914, 0747683912 
(212700)

Vânzări  ll
1 cameră

• PF vând ap. o cameră, Micro 
40, H1, et.1, 6500 lei negocia-
bil. 0755735361, 0725581300 
(212928)

• Vand 1 camera, Tiglina 1, etaj 
3/10, renovata complet, 32 mp, 
2debarale. 28.000 Euro negoci-
abil. 0725945942 (213188)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament 2 came-
re, et.3, Ţiglina III (zona Liceul 
Auto). Banii cash. Telefon 
0756808358 (212930)

• Vând apartament 2 cam., 
et.1, Mazepa I, decomandat, 
îmbunătăţit. Preţ 51000E. Tel. 
0746942362 (212939)

• Vând apartament 2 came-
re, BR-uri. Tel. 0756238883 
(212963)

• Vând ap. 2 camere semideco-
mandat, etaj 3/4, Ţiglina III. Preţ 
negociabil, 33000E. Telefon 
0751979749 (213035)

• Proprietar vând urgent man-
sardă Mazepa 2, suprafaţă 
37 mp+ 10 mp terasă. Preţ 
27000 euro negociabil. Tel. 
0756396107 (213106)

• Vand 2camere, etaj 1, mi-
cro 38, simplu, curat. 26.500 
euro negociabil. 0725945942 
(213186)

• 2 decomandate, Siderur
gistilor, etaj 4, apa separat, 
gaz pentru centrala tras, sim-
plu, pret 139.000 Lei negociabil. 
0725945942 (213187)

• Apartament 2 camere, Centru. 
Tel. 0749095930 (213240)

• VAND APARTAMENT 2 
CAMERE, DECOMANDAT, 
ZONA STR. NAE LEONARD 
COLT CU STR. GH. DOJA. 
TELEFON 0725271480 
(213264)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere, 
Micro 16, zona Flora, 2 bal-
coane, termopan, termoizo-
laţie, gresie, faianţă, centrală 
termică. Preţ 50000 euro. Tel. 
0720679144 (212631)

• Vând 3 camere ultracentral, 
etaj 3/10. 0746959026 (212924)

• 3 cam. spaţios, 92 mp, 
ICFrimu, et.1, construit 1992. 
Tel. 0743135826 (213073)

• Vând apartament 3 came-
re Micro 21. Tel. 0747559587 
(213094)

• Vând 3 camere zonă centrală, 
bloc Pescăruş, etajul 7, 88 mp, 
uşă metalică, termopan, centra-
lă termică, başcă la subsol. Preţ 
90000 euro. Tel. 0763652442 
(213174)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere 
decomandate, parter, 100 mp, 
două băi, balcon, termopan, 
parchet laminat, uşi schim-
bate, centrală termică, aer 
condiţionat, 78000 euro. Tel. 
0749055049 (213163)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament Piaţa Centrală (Baia 
Comunală). Tel. 0740520830 
(211515)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(212892)

Cumpărări  ll
3 camere

• URGENT! Cumpăr 3 deco-
mandate zona Bisericii „Sf. 
Mina”. 0745361207 (212858)

Vânzări  ll
Case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. 
Tel. 0762377569 (211051)

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 55000E. Variante, rate. 
0743760067 (211217)

• Vând sau schimb cu aparta-
ment casă cu 8 camere în co-
muna Tudor Vladimirescu, jude-
ţul Galaţi. Telefon 0744779065 
(212112)

• Vând casă nouă Odaia 
Manolache P+M, racordat la 
apă şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (212635)

• Vând casă Poşta Veche, 900 
mp. 0741670847 (212732)

• Vând casă zona Grădina 
Publică. Tel. 0746886758 
(212840)

• Casă nouă Braniştea, teren 
proprietate. Tel. 0754481853 
(212901)

• Vând casă Munteni, 3000 mp, 
vizavi de poliţie. Tel. 0720069113, 
0236497186 (212919)

• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (212920)

• Vând casă cu teren 1000 mp, 
comuna Vînători- Galaţi. Telefon 
0753630736 (212952)

• Vând casă 4 camere, depen-
dinţe, teren 1600 mp, Tămăoani/ 
Frumuşiţa. Telefon 0743042493, 
0744610737 (212953)

• Vând teren cu casă demolabi-
lă, ST 340 mp, pe colţ Mazepa. 
Tel. 0770728142 (213044)

• Vând casă com. Schela. 
Tel. 0743907412, 0751498144 
(213058)

• Vând casă în satul Fântânele, 
com. Scânteieşti, jud. Galaţi- 
35 km, suprafaţă intravilan 
2480 mp, casă, grădină, vie, 
apă curentă, gard beton, două 
porţi de tablă a 2m, deschidere 
22,56m. Preţ 55000 negociabil. 
Tel. 0745919087, 0746626386 
(213066)

• Vând casă com. Măstăcani. 
Tel. 0741400532 (213080)

• Vindem casă veche cu te-
ren 2000 mp, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 
(213086)

• Vând/ schimb casă Zaclău, 
45000 lei. 0748364316 
(213133)

• Vând casă loc. Hanu Conache, 
suprafaţă 2000 mp, compusă 
din: 5 camere, baie, bucătă-
rie+ anexe. Tel. 0743351695 
(213219)

Schimburi ll
 Imobiliare

• Schimb (vând) casă nouă Tg. 
Bujor, mansardă, condiţii ca 
la bloc, 1200 mp, 4 cam., cu 
apartament Galaţi. Variante. 
0774478364 (212955)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Vreau să închiriez, pentru o 
familie, un apartament mobilat, 
zona Micro 19,20, în perioada 
25 august- 25 septembrie. Ofer 
maxim 250E. Tel. 0722995220 
(212999)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, la curte, Domnească 
163. Tel. 0744476414 (211765)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobila-
te. 0725945942 (212561)
• Închiriez apartament 2 came-
re 10/10, Mazepa. 0726280654 
(212845)
• Închiriez ap. 2 cam. (pe 
termen lung), situat în Piaţa 
Centrală, Traian, bl. A2, et. 5/7, 
70 mp, mobilat, utilat, CT, AC. 
450 euro/lună, negociabil. Tel. 
0744.158.415. (213195)
• Primesc în gazdă familişti. 
0754504451 (213232)
• Garsonieră, mobilată, utilată, 
lux, Ţiglina 2. Tel. 0749095930 
(213239)
• Închiriez în regim hotelier ap. 2 
camere. 0748365509 (213243)
• Închiriez ap. 2 camere, mo-
bilat, Centru. 0748365509 
(213244)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 90 
mp, str. Domnească nr.167. Tel. 
0744476414 (211766)

• Închiriez spaţiu comerci-
al 1 Decembrie. Avantajos. 
0743024450 (212254)

• Închiriez spaţiu comer-
cial Siderurgiştilor, 70 mp. 
0744792802 (212797)

• Închiriez/ vând spaţiu comer-
cial I Fernic 33, bl.C120, parter, 
200 mp (130/70). 0744517233 
(212870)
• Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, str. Oţelarilor nr.20. Tel. 
0723666756 (213050)
• Închiriez spaţii birouri 
clasa „A”, vedere Dunăre. 
0743099677 (213067)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren intravilan cu utilităţi, 
1000 mp, Vînători. Tel. 0755224024 
(212323)
• Vând loc de casă la Izvoru Mureş. 
Telefon 0723177114, 0723596711 
(212800)
• Vând teren 2300 mp Negrea, 
comuna Schela. 0744517233 
(212871)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, 
utilităţi; 50 E/mp. 0762321440 
(212964)
• Vând teren 264 mp, d-10m, 
Mazepa. Tel. 0770728142 (213045)
• Sat Costi 500- 1000 mp, 12-14-
18E. 0760664506 (213070)
• Proprietar vând urgent teren 
500 mp, Sat Costi, com. Vânători. 
Preţ 10000 euro. Tel. 0756396107 
(213107)
• Vând teren 400 mp, Coşbuc. 
0767715546 (213193)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (213222)
• Vând vie nobilă 800 mp, Fileşti. 
3000E. 0744630451 (213254)
• 2000 mp, intravilan, în Vădeni (de 
Brăila), toate utilităţile. 0746.581.121. 
(213257)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• CUMPĂR loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (211910)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (212976)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stra-
dal. 0756060985 (212310)

Cumpărări ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (211979)

îNCHIRIERE CERERE UTILAJE AGRICOLE ll
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de Serviciu

• SC AEON BUILDING SRL, 
cu sediul în Braşov, angajea-
ză dulgheri, fierari, zidari-fi-
nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• DIPLOME DE CALIFICARE 
în 35 meserii.Fără CURS! 
Numai TESTARE! Detalii 
la telefon 0746.179.660. 
(209825)

• Caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• Societate angajează croito-
rese pentru lucru pe comandă. 
0721243368 (211759)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(211955)

• Restaurant NEACŞU anga-
jează bucătari, ajutor bucătari, 
ospătari. CV-urile la sediul fir-
mei. (212034)

• Societatea X Serv angajează: 
agent marketing, director de 
vânzări, casier teren, tehnici-
an montare sisteme securitate, 
dispecer centru alarmă. CV la 
adresa de email office.xserv@
gmail.com. Relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. 
(212057)

• Angajăm lăcătuşi confecţii 
metalice. 0751070440 (212073)

• Societate construcţii angajea-
ză: fierari betonişti, care cunosc 
planşa şi dulgheri, cu experien-
ţă. 0755379941 (212252)

• Fabrica de Acoperişuri ca-
ută personal calificat+ neca-
lificat pentru montaj ţiglă me-
talică. 0743051218 (212292)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(212309)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Tel. 
0748200073 (212348)

• Firma DESIDO HR din Iaşi ca-
ută, pentru Italia, sudori argon, 
MIG-MAG, sub strat de flux, 
lăcătuşi confecţii metalice, de 
preferat cât de puţin lb. italia-
nă. Telefon 00393403965276 
(212358)

• UNION JACK PUB an-
gajează personal bucă-
tărie, calificat/ necali-
ficat. Salarii atractive. 
0752952536 (212422)

• Societate comercială an-
gajează fierari, dulgheri, 
zidari. Tel. 0724067122 
(212428)

• Angajăm lucrător comerci-
al, vânzător, lucrător depozit. 
Experienţa nu este obligato-
rie, permis cat.B. CV: florin@
luxfer.ro (212433)

• SOFAEST MOB angajea-
ză: cusătorese canapele, 

confecţioneri mobilier PAL, 
montatori mobilier. Se asi-

gură salariu motivant şi 
transport. Relaţii la telefon 

0745667089 (212476)

• Angajăm sudor electric şi lă-
cătuş naval. Tel. 0740531490 
(212479)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (212526)

• Angajez urgent barman/ bar-
manita. 0747597638 (212566)

• Societate angajăm meca-
nic auto pentru întreţinere şi 
reparaţii auto+ utilaje. Relaţii 
tel. 0753076525 (212568)

• FORNETTI GALAŢI 
ANGAJEAZĂ. TELEFON 
0752925237 (212574)

• Restaurant ACQUARELLO 
angajează ajutor bucătar, pi-
zzar şi ospătari. 0746750169, 
0723233353 (212584)

• Angajez personal covrigărie. 
Tel. 0740072249 (212617)

• Angajez muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. 
Telefon 0743242360 (212627)

• S.C. angajeaza Lacatusi, 
cunostinte plan( confectie, 
montaj) in domeniul naval 
si Sudori CO2 cu experien-
ta in domeniul naval pen-
tru punct de lucru Santier 
Naval ITALIA. Relatii la 
tel. 0753108657, sau mail 
office.romania@saldnav.com. 
(212630)

• Angajez femeie de servi-
ciu pentru restaurant. Tel. 
0753318181 (212632)

• Angajăm bucătar, ajutor bu-
cătar, cu experienţă. Telefon 
0753318181 (212633)

• SC angajează manipulanţi/ 
sortatori deşeuri reciclabile şi 
conducător auto cat.B. Relaţii, 
de luni- vineri, între orele 
8,00-16,00, la tel. 0722631565 
(212668)

• Angajez şofer TIR pt curse 
tur- retur, cu plecare din Galaţi. 
Se lucrează doar în ţară. Tel. 
0729290859 (212679)

• Angajez şofer TIR cu experi-
enţă pentru Comunitate, pt frig 
sau prelată. Tel. 0729290859 
(212680)

• Angajez barmaniţă. Condiţii 
avantajoase, salariu foar-
te atractiv. Tel. 0745298458, 
0743616354 (212682)

• SC CIPSCOM angajează: su-
dori electric pentru ţeavă, su-
dori oxigaz, instalatori pentru 
instalaţii industriale, lăcătuşi şi 
operator introducere, validare 
şi prelucrare date. Interviu în 
str. Basarabiei nr.124, zilnic luni- 
sâmbătă, de la ora 9.00-17.00. 
Telefon 0745626010 (212687)

• SC angajează lăcătuş con-
fecţii metalice. Tel. 0744868257 
(212697)

• SC LIBERTATEA 2000 SRL 
angajează femeie de serviciu, 
cu experienţă. 0746884622 
(212702)

• Angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(212706)

• Angajez personal pentru cafe 
bar. Tel. 0753669207. (212707)

• Restaurant angajează ospă-
tari. Tel. 0752211905. (212710)

• Angajez pe perioadă 
nedeterminată persoane 
pentru a lucra în Italia- 
Torino ca muncitori neca-
lificaţi şi bucătărie/ me-
naj. Se acceptă soţ- soţie. 
Ofer şi cer maximă seri-
ozitate. Tel. 0756423806, 
00393200653065 (212719)

• SC angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudori, eleci-
eni autorizaţi, instalatori. Tel. 
0751670002 (212721)

• SC angajează zidari, zu-
gravi, rigipsari, faianţari. Tel. 
0751670002 (212722)

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Service auto angajează uce-
nici în vederea formării în me-
seriile de mecanic, tinichigiu şi 
pregătitor- vopsitor auto. Tel. 
0236412560 (212749)

• Service auto angajează ti-
nichigiu şi pregătitor vopsitor 
auto. Tel. 0236412560 (212750)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experien-
ţă. Salariu 1500 lei net+ bonuri. 
Tel. 0236412560 (212751)

• SC GIRAMET SRL anga-
jează: Rigipsari, Vopsitori, 
Necalificaţi, Inginer pro-
ducţie, Lăcătuşi mecanici, 
Sudori CO2, Sablatori. 
Pentru interviu zilnic, după 
ora 9.00, la baza de pro-
ducţie Tirighina. Salarizare 
atractivă. 0753221221, 
0722376616 (212752)

• Hotel- Restaurant 
Corneliuss angajează os-
pătari/ ospătăriţe: Relaţii 
la telefon: 0755771070 
(212789)

• Angajez brutar, patiser. 
Salariu motivant. 0732.026.723. 
(212791)

• SC Steigin Autoservice anga-
jează urgent tinichigiu auto, me-
canic auto. Ofer salariu foarte 
bun. Tel. 0744764078 (212816)

• Cabinet stomatologic Micro 
19, caut asistentă medicală. 
Relaţii la telefon 0771080774 
(212819)

• Grupul de firme de servicii 
financiare CONVERT anga-
jeaza casier si analist credi-
te. Tel 0747.938.229; e-mail: 
info@conver t- leasing.ro. 
(212828)

• SC angajează şofer pe TIR. 
Tel. 0742847615 (212831)

• SC angajează bucătar cu 
experienţă, ajutor bucătar 
şi pizzar. Tel. 0740211735 
(212833)

• Angajez şofer TIR. Ofer şi soli-
cit seriozitate. Tel. 0723533433 
(212835)

• Angajez barmaniţă 
cu experienţă. Telefon 
0757158127 (212839)

• Societate comercială anga-
jează agent de pază cu experi-
enţă. 0747144344 (212842)

• Manipulant în complex en-
gross pentru mărfuri alimenta-
re. Tel. 0788744274 (212844)

• Angajez personal pt bar cu pa-
riuri sportive. Salariu motivant. 
Detalii la telefon 0740415406 
(212846)

• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice şi coordonator lucrări 
confecţii metalice. 0744517233 
(212869)

• S.C. angajează Sudori 
CO2 şi Sudori TIG pen-
tru punct de lucru Brăila. 
Salariu atractiv, rugăm 
seriozitate. Relaţii la 
tel./0742129188. (212873)

• SC Progres Distribuţie SRL 
Galaţi, angajează gestionar 
depozit şi motostivuitorist. 
Relaţii la telefon 0765022043 
(212876)

• Angajăm îngrijitor şi mulgător 
vaci, cazare, hrană, ţigări asigu-
rate, salariu între 1500-2000 lei, 
Smardan, Tulcea. 0744/230768. 
(212882)

• BURGER HOUSE angajea-
ză barman, ajutor bucătar. 
0740666994 (212885)

• SC angajează automacaragiu, 
lucrător buldoexcavator, volă 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(212900)

• Restaurant chinezesc 
PANDA angajează ajutor 
bucătar, ospătar cu carnet 
conducere. 0761349502, 
0744505601 (212902)

• Angajez lăcătuşi construc-
ţii nave, sudori CO2 şi poli-
zatori pentru Şantierul Naval 
Damen Galaţi. 0748878184 
(212913)

• Angajez cond. auto cu ex-
perienţă (TIR- min. 3 ani). Tel. 
0744398315, 0756825480. 
(212915)

• SC RBX ELECTRIC angajea-
ză muncitori în construcţii şi 
electricieni. Tel. 0760244148 
(212917)

• Angajez menajeră, munci-
tor necalificat. 0743042562 
(212931)

• Angajez şofer cat. C+E, pre-
lată. Curse în ţară tur- retur. 
0754565887 (212938)

• Angajăm sudori CO2 pen-
tru Italia; Electricieni navali 
pentru Malta. Tel. 0731727077 
(212940)

• MEDIA TRANS SRL 
ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 
COMERCIAL ÎN BENZINĂRIE, 
LUCRĂTOR COMERCIAL ÎN 
SECŢIA DE COVOARE „CARPET 
CLEAN”. TEL. 0744626821, 
ÎNTRE ORELE 9.00-13.00 
(212943)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu experienţă. Tel. 
0757479151 (212945)

• Restaurant Libertatea 2000 
angajează ajutor de bucă-
tar şi pizzar. Tel. 0745002392 
(212959)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Tel. 0745925968 
(212960)

• CAFE No.9 angajează ospă-
tăriţe. CV-uri la sediul: b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 
după ora 10.00, 0740690004. 
(212962)

• Spălătorie auto angajăm per-
sonal cu experienţă (contract 
muncă, salariu 1200 lei). Tel. 
0757020953 (212966)

• Angajăm vânzătoare Fornetti. 
Relaţii telefon 0744671516 
(212975)

• Restaurant ZOLOTKO an-
gajează bucătar şi ajutor de 
bucătar. Pentru detalii, con-
tactaţi-ne la nr. 0743399628 
(212981)

• Market, str. Domnească nr.212, 
angajează 2 vânzătoare. Relaţii 
la tel. 0752093272 (212996)

• Angajez personal fast-fo-
od şi magazin mixt. Urgent! 
0749684223, 0752482199 
(213002)
• Societate comercială anga-
jează dulgheri, fierari beto-
nişti, alpinişti, sudori, even-
tual cu permis de conducere 
categoria B. Tel. 0773783205 
(213011)
• SC STILOTERM angajează 
reprezentant vânzări magazin, 
operator date calculator. Relaţii 
la tel. 0751829026 (213013)

REVIZOR DE GESTIUNE
angajează

Cerinţe:
studii medii/superioare, de preferat economice sau experienţă în domeniul •	
inventarierii;
cunoştinţe de operare PC (MS Office);•	
abilităţi de comunicare şi relaţionare;•	

Responsabilităţi:
efectuarea inventarierii gestiunilor materiale ale societăţii, conform dispoziţii-•	
lor legale şi procedurilor de inventariere adoptate de către societate;
stabilirea rezultatelor inventarierii;•	
verificarea actelor de la punctele de lucru;•	
arhivarea documentelor rezultate din activitatea sa.•	

CV-urile se primesc pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro 
sau la numărul de fax: 0236 471 028

 

 	  
 

 
 

 

 
 

Societate 
comercială 

angajează

ELECTROMECANIC
întreţinere şi reparaţii utilaje
Relaţii la mobil 0744528067.

Societate 
comercială 

angajăm

ELECTRICIAN 
AUTO

Detalii la mobil 0747162064.
CV-urile se pot depune la adresa 
de mail service.auto@tancrad.ro.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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Oferte  ll
de Serviciu

• În atenţia celor care sunt in-
teresaţi de un loc de muncă în 
meseria de sudor şi lăcătuş în 
construcţii navale. Dorim să ne 
mărim capacitatea de produc-
ţie în șantierele de prestigiu din 
România Vard Brăila și Damen 
Galaţi. Putem oferi condiţii 
bune de salarizare şi un mediu 
de lucru adecvat. Cei interesaţi 
pot trimite solicitările la adresa 
de e-mail: infalink@yahoo.com 
sau pot contacta în zilele lu-
crătoare a săptămânii, orele 
8.00-16.00, la numerele de te-
lefon 0720562693, 0744122555. 
(213015)

• Şofer tir (prelată) cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757357773. (213025)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi 
angajează preparator. 
Masa şi transportul gratu-
it. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (213026)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (213030)

• SC angajează fierari, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. 
Tel. 0740052830 (213032)

• ROWELDING IT SRL angajea-
ză lăcătuşi, sudori cu experienţă 
navală. 0742610966 (213038)

• Intreprindere individuală an-
gajează şofer cat.B şi un mun-
citor necalificat în construcţii. 
Relaţii la telefon 0768540614, 
0744121558 (213046)

• Caut persoane pentru mun-
că în agricultură în Italia. Tel. 
0748420214, 00393803794152 
(213047)

• Angajez sau închiriez scaun 
frizerie. 0743203148 (213055)

• Salon cu vad angajează coa-
feză şi manichiuristă. Relaţii 
0744770026 (213069)

• Angajăm personal vân-
zări Orange Store. CV 
la: personal@telesys.ro 
(213074)

• SC angajez sudori. Tel. 
0753099790 (213078)

• Angajăm şoferi profesionişti, 
categoria CE, camion prela-
tă, cu experienţă minim 2 ani, 
pentru România şi pentru co-
munitate. Telefon 0744559771. 
(213079)

• Angajez morar. Tel. 
0740472282 (213084)

• Grupul de firme 
GINAVIDOR SRL Galaţi 
angajează în condiţii de-
osebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO 
cat.C pentru distribuţie 
produse alimentare zona 
Galaţi- Brăila- Tulcea şi 
CONDUCĂTORI AUTO 
cat C+E pentru transport 
marfă intern şi internaţi-
onal. CV la email: trans@
ginavidor.ro (213092)

• SC angajează şofer autobas-
culantă. Telefon 0753768371 
(213093)

• Restaurant angajează pizzar. 
Tel. 0741209920. (213097)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experi-
enţă. 0744.933.296. (213100)

• Firmă de proiectare industri-
ală cu tradiţie angajează ingi-
neri proiectanţi mecanici, con-
structori şi instalaţii electrice şi 
automatizări. Candidaţii trebuie 
să posede solide cunoştinţe de 
desen tehnic şi să cunoască 
bine AutoCAD şi/sau Inventor, 
E-plan. Salarizarea funcţie de 
competenţe şi experienţă, 550 
EUR – 900 EUR/lună. Cei inte-
resaţi sunt rugaţi să transmită 
CV-urile pe adresa de e-mail: 
office@uzineng.ro. (213103)

• Angajez în domeniul comerţ. 
Program 17.30- 21.30. Tel. 
0784025740 (213108)

• Depozit metale angajează per-
soană dinamică cu dorinţă de 
afirmare pentru postul de şofer 
manipulant, cat.B. 0772260035, 
0758500033 (213109)

• S.C. ATLAS 
MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea 
Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
S T I V U I T O R I S T I 
EXCAVATORISTI. Relatii 
suplimentare, telefon 
0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (213111)

• Centru îngrijire bătrâni anga-
jez infirmieră şi îngrijitoare. Tel. 
0744755695 (213116)

• Spălătorie auto angajăm per-
sonal. 0742966985 (213118)

• Angajez persoană pt curăţe-
nie, cu program 8 ore. Salariu 
1200 lei. Tel. 0743090370 
(213122)

• SC angajează muncitori cali-
ficaţi şi necalificaţi hidroizolaţii. 
Tel. 0788300811 (213139)

• Spălătorie auto, nou des-
chisă, angajează personal. 
0758310461 (213143)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona Port. Salariu 
1600 lei net. Tel. 0756388213 
(213150)

• Angajăm personal conta-
bilitate primară. 0774454195 
(213151)

• Angajez personal pentru 
spălătorie auto, cu experienţă. 
0754832875 (213155)

• SC FIROGAL SRL an-
gajează mecanic gra-
der, experienţa minim 5 
ani, salariu 1900 net. CV-
urile se depun pe stra-
da Traian nr.446, telefon: 
0731.840.532. (213156)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641. (213158)

• Angajez menajeră şi în-
grijire bolnav. 0743883992 
(213159)

• Distribuitor de băuturi al-
coolice şi răcoritoare anga-
jează agent vânzări cu expe-
rienţă, gestionar, şofer cat. B 
sau C. CV la ciprian791225@
yahoo.com sau relaţii la tele-
fon 0748883918 (213169)

• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. Coşbuc. 0745969809 
(213175)

• Angajez montator mobilă. Tel. 
0755731429 (213176)

• Gradinita Particulara Tom 
si Jerry angajeaza educa-
toare (1 post) si ingrijitoa-
re (1 post). Cv-urile pot fi 
trimise pe adresa mrp_ro@
yahoo.com. Relatii la tele-
foanele 0747840172 sau 
0744606750. (213179)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza 
inferioară) angajează: os-
pătari, barmani, pizzari. Tel. 
0751010793 (213180)

• Angajăm: agent vânzări, şoferi 
distribuitori pâine, muncitori ne-
calificaţi, zugrav. CV str. Saturn 
nr.13. Telefon 0744776850 
(213182)

• Atelier de Croitorie Galaţi 
angajează croitoreasă 
cu experienţă! Detalii la: 
0749.780.706/0743.751.187. 
(213183)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt. 0770512743 
(213184)

• Societate comercială anga-
jează: zidari, zugravi, gresar- fa-
ianţar, rigipsari. Tel. 0742040265 
(213185)

• Angajez şofer categoria C+E 
pentru intern. 0748794484 
(213190)

• SOCIETATE COMER
CIALĂ ANGAJEAZĂ MUN
CITOR NECALIFICAT. 
SALARIU ATRACTIV. 
TELEFON 0757756464 
(213191)

• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă, (casierie- ser-
vire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(213197)

• Societate angajează lăcă-
tuşi conf. metalice, cunoscă-
tori desen tehnic, sudor MIG-
MAG şi motostivuitorist cu 
atestat şi experienţă. CV-urile 
se trimit pe adresa de email: 
procent.of f ice@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0236318924 
(213199)

• Societate de constructii an-
gajeaza alpinisti utilitari, sofer 
aprovizionare, sudori si laca-
tusi. Informatii: L-V, orele 10-16, 
tel. 0728.920.271. (213202)

• Angajez economist cu expe-
rienţă peste 3 ani, cunoscător 
de programe Ballpro, Gest 
Pro, Data Licht. CV-urile se 
transmit la adresa de email: 
simona_potrivitu@yahoo.com 
(213208)

• Angajăm şofer. 0774454195 
(213212)

• Angajăm buldoexcavatorist. 
0774454195 (213213)

• Angajez vânzătoare Piaţa 
Centrală. 0758367288 (213220)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0746902520 (213223)

• Angajăm zugravi, muncitori 
în amenajări interioare. Tel. 
0754794736 (213227)

• ANGAJĂM TÂMPLAR CU 
EXPERIENŢĂ ÎN PRODUCŢIA 
DE MOBILIER. OFERIM 
SALARIU ATRACTIV. TEL. 
0748864764 (213233)

• Angajez agent comercial, 
serios, loial. Tel. 0725927762 
(213252)

• Angajez menajeră în Galaţi. 
0745397526 (213253)

• Roserv Pharma angajează 
operator prelucrare date. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(213258)

• Pensiunea „Casa Teodor” 
angajează bucătar sau aju-
tor de bucătar. Nu necesită 
experienţă. Tel. 0740408602 
(213261)

• SOCIETATE COMERCIALA, 
AMBALARE CONDIMENTE, 
ANGAJEAZA MANIPULANT 
DEPOZIT. 0742108514 (213262)

• FIRMA DE AMENAJARI 
ANGAJEAZA ZUGRAVI-
MUNCITORI. 0747049719 
(213263)

• Societate comercială angajez 
salvamar, cu sau fără experien-
ţă. 0748492550 (213265)

Vânzări  ll
Auto

• PF vând Dacia Logan perfec-
tă stare. Telefon 0730365902 
(213217)

• Vând remorcă auto 2 roţi, cu 
multe îmbunătăţiri, 2 planeta-
re cu cruci cardanice D 1310, 
str. Gen. Alex. Cernat nr.132, la 
poarta verde. Tel. 0766577198 
(213235)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (209249)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând cocoşi tineri de carne, 
6kg greutate- 30 lei bucata şi 
găini, 4,5kg greutate- 25 lei bu-
cata. 0757307294 (212772)

• Vând uşi şi ferestre lemn, 
noi, complete. Tel. 0743600798 
(213064)

• Vând cocoşi (4-6 luni), peste 
2 kg, 20 lei bucata. 0743167374 
(213209)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi, calorife-
re, de la domiciliu. 0747538213 
(212496)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu. 0751890362 (212910)

• Anticariat Cronos cumpara 
carti, antichitati, tablouri, biju-
terii, monede, bancnote, car-
ti postale, decoratii, ceasuri, 
0751167540 (212932)
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Felicitări ll

• Dragă mamă, Maria Caval, la 
împlinirea vârstei de 83 de ani, 
îţi dorim multă sănătate, fericire 
şi noroc! Cu drag, copiii 
(213153)

Matrimoniale ll

• Domn serios, 45 ani, cu handi-
cap gradul 2, deplasabil, doresc 
cunoştinţă doamnă serioasă 
în vederea prieteniei, eventual 
căsătoriei. Telefon 0799761900 
(213152)

• Doreşti să fim împreună pentru 
viitor? Eu: 59- 80- 170. Te vreau 
lângă mine. Cu respect, seriozi-
tate, fără obligaţii. 0753541338 
(213237)

Prestări  ll
Servicii

• Firmă, INSTALATORI, montaje, 
centrale, sanitare. 0758294335. 
(212016)

• Execut acoperis din tabla 
Lindab, zincata, dulgherie, 
mansarde, izolatii polistiren si 
carton, uluce si burlane, vopsi-
torii acoperis, toate tipurile de 
reparatii de urgenta. Reducere 
15%, consultatie gratuita. Tel. 
0732/211222. (212531)

• Acoperisuri din tabla Lindab, 
zincata, dulgherie, mansarde, 
izolatii polistiren si carton, ulu-
ce si burlane, vopsitorii acope-
risuri, toate tipurile de reparatii 
de urgenta. Tel. 0742/734803. 
(212533)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (212699)

• Particular! Instalaţii, repara-
ţii sanitare, electrice, centrale. 
0755470221 (212774)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (212867)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (212868)

• Acoperişuri – dulgherie, 
ţiglă metalică tip Lindab, 
orice tip de reparaţie. 
Orice accesorii. Oferim 
seriozitate. 0734/515321, 
0757/226650. (212883)

• PF execut zugrăveli, faianţă, 
gresie, zidării, tencuieli. Tel. 
0752935312 (212916)

• Executăm faianţări, gresie, 
zugrăveli. Tel. 0742870202 
(213048)

• Executăm gresie, faianţă, glet, 
var, rigips, tencuieli, şape, par-
chet, placări etc. 0751508920 
(213224)

Propuneri  ll
de Afaceri

• PROBLEME în Biroul de 
Credit? Întocmim documen-
taţia pentru ştergerea datelor 
negative din Biroul de Credit. 
0747547670 (210783)

• Vând afacere la cheie (spălăto-
rie auto+ cafe bar). 0742833702 
(212708)

• Vând afacere la cheie, restau-
rant Campus, bucătărie utilată. 
Tel. 0722767672 (213181)

Meditaţii ll

• Caut profesor lb. rusă, din 
Galaţi. 0754066473 (213082)

Pierderi ll

• Pierdut proces verbal de pre-
dare primire nr. 128/ 1977 al lo-
cuinţei încheiat între OJCVL şi 
Lefterache Victoria şi Anatole, 
apartament situat în cartier 
Micro 13B, bloc B1, ap.128. Se 
declară nul. (213215)

• Pierdut carnet student pe nu-
mele Banciu Cătălin. Se declară 
nul. (213229)

• Pierdut act de concesiune nr. 
3924/ 23.06.2010, pe numele 
Gheorghe Gheorghe 5/8, Alexe 
Gabriela 3/8, pentru locul din ci-
mitirul Eternitatea, parcela 19, 
rândul 3, locul 7, S- 3,97 mp. Se 
declară nul. (213231)

Diverse ll

• SC SANTIERUL NAVAL 
DAMEN GALATI cu sediul 
în GALATI, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a au-
torizaţiei integrate de me-
diu nr. 15/03.07.2006, re-
actualizata in 30.10.2007, 
revizuita in 22.10.2013, în 
scopul desfăşurării ac-
tivităţii: Cod CAEN (rev. 
2) 3011 - Construcţii de 
nave si structuri pluti-
toare, Cod CAEN (rev. 2) 
2561 – Tratarea si acope-
rirea metalelor, activitate 
prevăzută în categoria 2. 
Productia si prelucrarea 
metalelor; 6. Alte activităţi 
din Anexa 1 a Legea nr. 
278/2013: 2.3. Prelucrarea 
metalelor feroase: c) apli-
carea de straturi protec-
toare de metale topite cu 
un flux de intrare de peste 
două tone de oţel brut pe 
oră; 6.7. Tratarea suprafe-
ţelor materialelor, a obiec-
telor sau a produselor uti-
lizând solvenţi organici, în 
special pentru apretare, 
imprimare, acoperire, de-
gresare, impermeabiliza-
re, glazurare, vopsire, cu-
răţare sau impregnare, cu 
o capacitate de consum de 
solvent organic mai mare 
de 150 kg pe oră sau mai 
mare de 200 de tone pe an. 
Informaţii privind impactul 
potenţial asupra mediului 
al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia inte-
grata de mediu pot fi con-
sultate zilnic, de luni până 
joi între orele 8.30 - 16.00 
si vineri între orele 8.30 - 
13.30, la sediul APM Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 
2, Galati. Observaţiile, su-
gestiile şi/sau propunerile 
publicului se primesc în 
scris, la sediul APM Galaţi. 
(213198)

• ANUNŢ PUBLIC. UAT comuna 
Valea Mărului anunţă organiza-
rea, în data de 28.08.2016, orele 
11,00, la sediul Primăriei comu-
nei Valea Mărului din sat Valea 
Mărului, str.Preot Gh.Gafton, 
nr.2, a licitaţiei publice des-
chise cu strigare în vederea 
concesionării suprafeţei de 10 
ha pășune situat în extravi-
lanul comunei Valea Mărului, 
aparţinând domeniului privat 
al comunei. Documentele de 
participare la licitaţie se de-
pun la sediul Primăriei comu-
nei Valea Mărului, până la data 
de 25.08.2016, orele 12,00. 
Achiziţionarea caietului de sar-
cini se face, la cerere, contra 
sumei de 50 lei care se va achita 
la caseria instituţiei. (213236)

• Unitatea administrativ - te-
ritorială comuna Cuca, jude-
ţul Galaţi , anunţă publicarea 
documentelor tehnice ale ca-
dastrului pentru sectorul ca-
dastral nr.2, începând cu data 
de 10.08.2017 , pe o perioadă 
de 60 zile , la sediul Primăriei 
comunei Cuca , în conformita-
te cu prevederile art.14 alin.(1) 
şi (2) din Legea cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare nr.7/1996, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Cererile 
de rectificare ale documentelor 
tehnice vor putea fi depuse la 
sediul Primăriei şi pe site-ul 
Agenţiei naţionale de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară . 
(213242)

• ArcelorMittal Galati SA anun-
ţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul “Sursa hidrogen gazos” 
propus a fi realizat în munici-
piul Galaţi, Calea Smârdan nr 
1, - Platforma industrială-Lami-
norul de benzi la Rece, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galati din str. 
Regiment 11 Siret, Nr.2 şi la se-
diul ArcelorMittal Galati SA din 
Galaţi, Calea Smârdan nr 1, în 
zilele de luni până joi, intre orele 
8,30 – 16,00 şi vineri intre orele 
8,30 – 13,30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galati. (213248)

Diverse ll
 Prezicătoare

• Cea mai puternică tămădui-
toare, Aurica, dezleagă farme-
ce, blesteme, împacă căsnicii 
destrămate, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare orice necaz în 5 ore. 
0753704462, 0731203412 
(212880)

Decese ll

• Asistent medical. 
Îmbălsămări la domiciliu. 
Non-stop. 0743.762.625. 
(212894)

• Cu regrete şi adâncă du-
rere în suflete ne despărţim 
de draga noastră soţie şi 
mamă, MARIN FELICIEA. 
Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Cimitirului 
„Sf. Lazăr”. Înmormântarea 
va avea loc mâine 06 august 
2017, ora 12.00. Dumnezeu 
s-o odihnească! Familia 
(213246)
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Decese ll

• Locatarii bl.A9, Micro 39C, 
deplâng dispariţia bunei ve-
cine COJOCARU LIVICA. 
Suntem alături de familia 
îndurerată. Dumnezeu s-o 
odihnească! (213250)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un soţ, tată şi bu-
nic iubitor, DAVID DUMITRU, 
Bereşti-Meria 78 ani. Soţia, 
copiii, nora, ginerele şi ne-
poata! (213251)

• Cu durere în suflet anunţă în-
cetarea din viaţă a lui ADRIAN 
NOVAC, cel mai iubitor tată şi 
bunic, pe care soarta nemiloa-
să l-a luat dintre noi, fulgerător, 
la 61 de ani. Sicriul este depus 
la capela mortuară Coşbuc- 
Ţiglina 2, iar înmormântarea 
luni. Dumnezeu să-l aibă în 
pază! Familia îndoliată. 
(213256)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a ma-
mei noastre, ŞERBAN 
ILEANA, 76 ani. Este depusă 
la Capela „Sf. Vasile”, iar în-
mormântarea va avea loc 
mâine, ora 11.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Familia (213260)

• Familia anunţă cu adâncă du-
rere încetarea din viaţă a celui 
care a fost STERIOPOL VIOREL 
VASILE. Un ultim omagiu se poa-
te aduce la Capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea 
va avea loc mâine. (213266)

• Regretăm dispariţia ce-
lei care a fost soţie, mamă, 
bunică, MARIN FELICIEA. O 
vom păstra în amintire ca o 
luptătoare, demnă şi iubitoa-
re. Odihnească-se în pace! 
Corina, Mimi, nepoţii Radu 
şi Loredana. (213267)

• În aceste clipe de durere, 
suntem alături de familia Ivan 
Costică, soţ, Ivan Laurenţiu, 
fiu, la greaua suferinţă pricinu-
ită de decesul soţiei şi mamei, 
IVAN ELENA. Condoleanţe 
întregii familii! Dumnezeu 
să o ierte! Cumetrii, familia 
Florica şi Tudorel Raţă, cu 
fina Valentina. (213268)

• Cu sufletele cernite, fa-
milia Costică Ioan anunţă 

că s-a înălţat la Ceruri, 
după o grea suferinţă, iu-
bita noastră soţie, mamă 
şi bunică, ELENA IVAN. 
Dumnezeu să o ierte şi 

să o odihnească în pace! 
(213270)

• Profund îndureraţi suntem 
alături de cumnatul şi nepo-
tul nostru în aceste momente 
grele când se despart pen-
tru totdeauna de devotata 
soţie şi mamă, ELENA IVAN. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Gabi, Nela şi Mihai 
Popa. (213271)

• Cu durere şi multe lacrimi 
ne despărţim de bunul 
nostru soţ, tată şi bunic, 
NECULACHE GHEORGHE, 
plecat la cele veşnice. 
Defunctul este depus la 
Capela Mortuară Ţiglina 2. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familia (213272)

Comemorări ll

 

• Trecători prin această lume, 
ne naştem, trăim şi apoi ple-
căm sub privirile neputin-
cioase ale celor dragi. Aşa a 
plecat, în urmă cu 7 ani, 
scumpul şi iubitul nostru soţ, 
tată şi bunic, CĂPĂŢÎNĂ 
CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică! 
Familia îndurerată. (213042)

• Comemorăm 3 luni de când 
BOLEA CHIRILĂ a trecut la 
cele veşnice. Acolo, Sus, este 
din nou împreună cu soţia sa, 
BOLEA NICULINA. Dumnezeu 
să vă ierte! Familia (213130)

• Azi, cu pioşenie, ne plecăm 
frunţile la mormântul soţului, 
tatălui şi bunicului nostru, 
TUDOREL OANCEA, plecat 
dintre noi de cinci ani. Familia 
(213132)

• Sub povara multor amintiri de 
neuitat, regrete şi lacrimi ce ard, 
amintesc celor care l-au cunos-
cut pe inegalabilul şi iubitul meu 
soţ, bunic şi străbunic, 
REZMERIŢĂ NECULAI (89 ani), 
că a împlinit 6 luni (pe 12 iulie) 
de la deces. De asemenea, dra-

gii mei părinţi, BARANOVSCHI 
CRISTIAN (87 ani) a împlinit 20 
ani de la deces (pe 4 august) şi 
prea iubita mea mamă, 
BARANOVSCHI TEODORA (78 
ani) a împlinit 22 ani (pe 12 apri-
lie). Pentru ei arde mereu o can-
delă, multe lumânări, tămâie, 
flori parfumate şi dese pomeniri 
în biserică. Gânduri pioase, 
preţuire şi o rugăciune pentru 
odihna lor în veşnicie. Mereu 
vom fi împreună! Soţia Nela cu 
fiul Viorel, nepoţii Florin şi Alina. 
(213142)

 

• O clipă de aducere aminte 
acum când se împlinesc şap-
te ani de la dureroasa pier-
dere a bunei noastre mame 
şi soţii, MOCANU 
ALEXANDRINA (DIDI). 
Nimeni şi nimic nu poate 
şterge durerea şi tristeţea din 
sufletele noastre. Multe flori, 
lacrimi şi o candelă aprinsă 
pe tristul mormânt. Vei rămâ-
ne veşnic în inimile noastre! 
Dumnezeu să te aibă în paza 
Sa! Familia (213177)

• O lacrimă, o floare şi o 
rugăciune este tot ce îi mai 
putem oferi la împlinirea 
celor 7 ani de când iubita 
noastră vecină, MOCANU 
ALEXANDRINA (DIDI) a ple-
cat dintre noi. Dumnezeu 
să te odihnească! Familia 
Bădărău. (213196)

• La doi ani de la trecerea 
la cele veşnice, aducem 
un pios omagiu celui care 
a fost dr. IORDĂCHESCU 
GHEORGHE, distins şi onest 
intelectual, excelent medic. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia (213210)

• Au trecut 40 de zile de când 
a plecat în veşnicie un om de-
osebit, lăsându-ne plini de 
durere şi tristeţe, TALABĂ 
ANDREI- PUIU. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească 
pentru sufletul lui bun şi ge-
neros! Soţia şi copiii 
(213218)

 

• Steaua noastră, acum 10 
ani, ai plecat din casa ta. 
Multe lacrimi şi durere fără 
drum de înapoiere, înapoi 
nici dacă am vrea să te în-
torci nu vei putea. Dar noi 
ştim un lucru sfânt, vei ră-
mâne pe pământ şi mereu 
la noi în gând. Odihnă veş-
nică, PATRICHE EMIL 
IORDACHE, scumpul nos-
tru soţ, tată, bunic şi stră-
bunic! Soţia Maria Patriche 
te va iubi mereu. (213228)onlineAr
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cronologie

august

5
1424 	uu  Prima menţiune 
documentară a vămii de la Calafat, 
prin care se derula comerţul Ţării 
Româneşti cu Peninsula Balcanică.
1844 	uu  Se naşte ILIA EFIMOVICI 
REPIN (m. 1930), pictor rus.
1850 	uu  Se naşte GUY de 
MAUPASSANT (m. 1893), scriitor 
francez.
1858 	uu  Inginerul american Cyrus 
W. Field a terminat instalarea 
primului cablu telegrafic 
subacvatic între SUA şi Anglia. 
A avut loc prima transmisie 
telegrafică.
1895 	uu  Încetează din viaţă 
FRIEDRICH ENGELS (n. 1820), 
filosof german, militant socialist.
1900 	uu  Se naşte, la Galaţi, GEORGE 
FERNIC (m. 1930, într-un accident 
de aviaţie, la un miting din 
Chicago, SUA), aviator, constructor 
de avioane.
1922 	uu  Se naşte  MARIN PREDA 
(m. 1980), prozator, eseist, 
dramaturg, editor, traducător, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu mai 
multe premii.
1929 	uu  Începe greva muncitorilor 
mineri de la Lupeni [a durat până la  
9 august, acelaşi an].
1930 	uu  Se naşte NEIL ARMSTRONG, 
astronaut american, primul om care, 
la 20 iulie 1969, a păşit pe Lună.
1962 	uu  Încetează din viaţă 
MARILYN MONROE (n.1926), actriţă 
americană.
1969 	uu  Încetează din viaţă LUCIA 
ECATERINA COSMESCU (n. 1916, la 
Galaţi), pictor, grafician.
1975 	uu  Se inaugurează aeroportul 
din Satu Mare.
1979 	uu  Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL  jr., sculptor, pedagog.
1984 	uu  Încetează din viaţă 
RICHARD BURTON (n. 1925), actor 
american de teatru şi film.
2007 	uu  Încetează din viaţă 
FLORIAN PITIŞ (n. 1943), actor, 
cântăreţ, membru al grupului 
„Pasărea Colibri“, realizator de 
emisiuni radio. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia de sculptură 
„Orizonturi spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
 Expoziţia „Bologna, o impresie satirică“, semnată de 
Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. Domnească uu
nr. 25) 	 Expoziţia „O Europă unită la 1856. Comisia 
Europeană a Dunării şi românii“, Exponatul lunii - 
„Mărci poştale din emisiunea Ferdinand - necirculate“.
 Lapidarium 	uu  Expoziţia „Arheologie“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) 	 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 

secolului XX”, „Decorarea oraşului Galaţi de către 
Generalul Berthelot“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine 	uu
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - 
Vasile Joanta.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna uu
Iveşti) 	 Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan uu

Angheluţă“ 	  Expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi 
„Păsări fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia de 
fotografie „Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, Expoziţia 
temporară „Rolul albinelor în natură“, Expoziţia 
temporară „Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 12D, 
la parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00 în timpul săptămânii 
şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  duminică 8,00-13,00, la 
sediul central. Închis la celelalte filiale. 
 Biblioteca Franceză 	uu  Închis în weekend.  

carnet cultural
Alina Maria Şerbanll

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV sâmbătă 5 august

Timişoara 

40 22

Cluj 

37 21

Bucureşti 

37  26

Galaţi 

 37 24

Constanţa 

29  26

Braşov 

32 19

Londra 

19  14

Paris 

23  17
Madrid 

37  27
Roma 

39 24

Chişinău 

39 24

Soare. Acest weekend va fi 
mai mult însorit. Astăzi, temperatura 
va atinge valoarea maximă de 37 de 
grade Celsius, iar mâine, de până la 36 
de grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 
mercurul în termometre va coborî până 
la 24 de grade Celsius. Mâine, sunt 
posibile furtuni, cu şanse de precipitaţii 
de circa 30 la sută. Vântul va bate cu 
o viteză de până la 7 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 759 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 
48 la sută. 	. surse online

meteo 5 - 6 august România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:56 am

apune 
	 58:31 pm

07:00	 Vreau să fiu sănătos
08:00	 Vestigii şi patrimoniu
08:30	Descălecaţi în Carpaţi (R)
09:00	Oameni ca noi
09:30	M.A.I. aproape de tine (R)
10:00	 Zon@ IT
10:30	 Dincolo de hartă
11:00	 Cooltura (R)
12:10	 Muzici şi tradiţii în 

Cişmigiu (R)
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 #Creativ
17:30	 La un pas de România
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:45	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:00	 Dosar România
22:00	Profesioniştii...                  

cu Eugenia Vodă
23:10	 Recurs la morală
00:45	Anchetele comisarului 

Antonescu (R)
01:15		 Dincolo de hartă (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 O iubire ca-n poveşti 

SUA, Comedie, Romantic
12:00	 Ce spun românii (R)
13:30	 Anna şi Regele 

SUA, Dramă
16:45	Max 

SUA, Aventuri, Familie
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	Cod Roşu la Casa Albă 

SUA, Acţiune, Thriller

22:45	Nu-i de nasul meu 
SUA, Comedie, Romantic

00:45	Cod Roşu la Casa Albă 
(R) 
SUA, Acţiune, Thriller

03:00	 I Like IT (R)
03:30	 Anna şi Regele (R) 

SUA, Dramă 

09:00	Barbie şi uşa secretă
10:30	 Ham talent
13:00	 Observator
14:00	 Beethovenii 

1993, SUA, Comedie
16:00	 Observator
17:00	 2K1 cu Mirela Vaida
19:00	 Observator
20:00	Mr. Bean 

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

20:30	Ora de vârf 2 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:30	 Fantastic Show
00:30	 Elizabeth:                      

Epoca de aur 
2007, Marea Britanie, 
Dramă, Istoric

02:30	 Lege si ordine: Brigada 
specială 
SUA, Crimă, Dramă

03:15	 Familia Flintstone in Rock 
Vegas 
SUA, Comedie

03:45	Barbie şi uşa secretă (R)
06:00	Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	Pastila de râs
09:15	 Yaman 

Turcia, Comedie,         
Dramă, Romantic

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport, dietă şi o vedetă
13:30	 Pastila de râs  (R)
14:00	 Frizeria (R) 

2002, SUA,               
Comedie, Dramă

16:00	 Te vreau                      
lângă mine

18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Se strigă darul
22:00	Sabbagh                                 

în acţiune
23:00	 Evadare                         

disperată 
SUA, Dramă, Thriller

01:00	 Se strigă darul (R)
03:00	 Sabbagh                            

în acţiune (R)
04:00	 Te vreau lângă mine (R) 

07:40	 Primul Contact 
SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

09:40	Hotelul Taj Mahal 
Thriller

11:10		 Familia Savage 
SUA, Comedie, Dramă

13:05	 Pete şi dragonul 
SUA, Aventuri, Familie

14:50	 Planul lui Maggie 
SUA, Comedie, Dramă

16:30	 Îndrăzneşte să visezi 
Irlanda, Biografic

18:15	 Cu cele mai bune intenţii 
SUA, Comedie, Dramă

20:00	 In Search of Fellini
21:40	 Primul Contact 

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

23:35	Cu orice preţ 
SUA, Crimă, Dramă

01:15		 Star Wars Episodul I - 
Ameninţarea fantomei 
SUA, Aventuri, SF

03:30	 Suita paradisului 
Dramă

05:30	 Filme şi vedete 

07:00	 5 minute de istorie cu 
Adrian Cioroianu

07:10	 Legea lui Doyle (R)
08:00	Sid, micul savant
09:00	 Lassie 

Canada, Dramă, Familie
10:00	Mic dejun cu un campion
11:00	 Cireşarii
11:50	 Poate nu ştiai
12:00	 Euromaxx
12:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
13:10	 Prostanacul 

Franta, Comedie
15:00	 Gala Umorului (R)
16:00	 Gustul Moldovei
17:00	 Euromaxx (R)
17:30	 E vremea ta!
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Handbal
20:50	Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
21:00	 Festivalul de la Amara
23:00	 Festivalul de la Amara
00:00	 Festivalul de la Amara
01:10		 Gala Umorului (R) 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll
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Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Azi este indicat să evitaţi 
speculaţiile financiare.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Aveţi şanse mari de reuşită în 
activităţile intelectuale şi în plan 
social.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Este un moment propice pentru 
a pune la cale o nouă afacere, 
menită să vă crească veniturile.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Nu vă faceţi un plan foarte precis 
pentru astăzi, pentru că se 
întrevăd evenimente neaşteptate!

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Este o zi favorabilă planurilor de 
viitor. Ceea ce puneţi la cale azi 
are şanse să se realizeze destul 
de repede.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este o zi bună pentru a face 
planuri în legătură cu o afacere 
nouă, care v-ar putea creşte 
veniturile în scurt timp.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Intuiţia vă ajută să aveţi iniţiative 
apreciate de cei din jur.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

În plan sentimental, se pare că 
parcurgeţi o perioadă favorabilă.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Dacă vi se propune o colaborare 
și o acceptaţi, sunt şanse să vă 
îmbunătăţiţi situaţia financiară.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Este o zi favorabilă pentru planuri 
de viitor, mai ales în activitatea 
profesională şi în plan financiar.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Atenţie! Relaţiile cu cei din jur ar 
putea avea de suferit din cauză 
că astăzi sunteţi încăpăţânat.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Este o zi bună pentru a face 
planuri, mai ales în ceea ce 
priveşte călătoriile de plăcere sau 
concediul. 

horoscop 
5 - 6 august

filmul zilei
sâmbătă, 5 augustll

07:00	T eleenciclopedia (R)
08:10	U niversul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	Î n grădina Danei
10:35	V iaţa satului
11:50	M inutul de agricultură
12:00	V iaţa satului
13:00	T ezaur folcloric
14:00	T elejurnal
14:30	U ltima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	A rheologia crimei
17:00	 Dosar România
18:00	 Lozul cel mare
18:40	 Zâmbeşte, mâine va fi 

mai bine, sau la fel
19:00	R omânia Mare - Primul 

Centenar
19:55	V orbeşte corect! (R)
20:00	T elejurnal
20:50	 Sport
21:10		R omânia Mare - Primul 

Centenar
22:20	G arantat 100%
23:20	T ezaur folcloric (R)
00:20	A rheologia crimei (R)
01:20	U ltima ediţie (R) 

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Max (R) 

SUA, Aventuri,  
Familie

12:45	 Clubul de noapte 
SUA, Comedie, Muzical

15:00	 Cum să dai afară din casă 
un burlac de 30 de ani 
SUA, Comedie, Romantic

17:00	 Profesorul Trăsnit 
SUA, Comedie, Romantic, 
SF

19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Greu de pensionat 2 

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:45	 Duşmani apropiaţi 
Canada, SUA, Acţiune, 
Thriller

00:30	 Greu de pensionat 2 (R) 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:30	 Duşmani apropiaţi (R) 
Canada, SUA, Acţiune, 
Thriller

04:00	 Apropo Tv (R)
05:00	 Ce spun românii (R) 

09:30	 Mr. Bean (R) 
Marea Britanie, Comedie, 
Familie

10:00	 Te Pui Cu Blondele ? (R)
13:00	 Observator
14:00	 Fantastic Show (R)
16:00	 Observator
17:00	 Ora de vârf 2 (R) 

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

19:00	 Observator
20:00	 Nea Mărin Miliardar 

Romania, Comedie
22:00	 Hoţ de diamante 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:30	 Elizabeth: Epoca de aur 
Marea Britanie, Dramă, 
Istoric

00:00	 Nea Mărin Miliardar (R) 
Romania, Comedie

02:00	 La birou 
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:15	 Hoţ de diamante (R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie 

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport,                                  

dietă şi o vedetă (R)
09:15	 Yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile                                       

Kanal D
13:00	 Pastila de râs (R)
14:00	 Catei la inaltime
15:00	 Amintiri                                   

din copilărie 
Romania, Aventuri

16:30	 Se strigă darul (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile                                   

Kanal D
20:00	 Asta-i România!
22:00	 Ochii din umbră (R)
00:00	 Pavilionul 

SUA, Horror, Thriller
02:00	 Ştirile Kanal D (R)
03:15	 Ochii din umbră (R)
04:45	 Asta-i România! (R)
06:00	 Teleshopping

07:30	 Călătoria lui Fanny
09:05	 Ştrumfii 

SUA, Animaţie, Comedie
10:45	 Pe platourile de filmare
11:10		I n Search of Fellini
12:55	 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor 
SUA, Acţiune, Animaţie

14:30	 Înapoi la mama 
Franta, Comedie, Dramă

16:00	 Cursa 
Franta, Germania, Canada

18:15	 Ştrumfii 
SUA, Animaţie, Comedie

20:00	 Copiii domnişoarei 
Peregrine: Între două lumi 
SUA, Belgia, Marea 
Britanie

22:10	 Urzeala tronurilor 
SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

23:15	 Black Butterfly 
Germania, SUA, Thriller

00:45	 Să furi de la un hoţ 
Crimă, Thriller

02:25	 O relaţie complicată 
SUA, Dramă 

07:00	 5 minute de istorie            
cu Adrian Cioroianu

07:10	 Legea lui Doyle (R) 
Comedie, Crimă, Dramă

08:00	 Sid, micul savant
09:00	 Ferma
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Cireşarii
11:50	 Poate nu ştiai
12:00	 Azi despre mâine
12:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
13:00	 Natură şi sănătate
13:30	 Baieti duri
15:20	 Poate nu ştiai
15:30	 Duelul pianelor
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00	 Festivalul de la Amara
23:10	 Ameninţarea 

Marea Britanie, SUA
01:20	 Duelul pianelor (R) 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV duminică 6 august

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-55 cm
20 cm
82 cm

+ 13 cm
+ 6 cm
+ 2 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

94 cm
72 cm
56 cm

+ 1 cm
0 cm

+ 1 cm

cronologie
1645 	uu  Se naşte JEAN de la 
BRUYERE (m. 1696), scriitor moralist 
francez.
1660 	uu  Încetează din viaţă DIEGO 
RODRIGUEZ de SILVA Y VELASQUEZ 
(n. 1599), pictor spaniol.
1776 	uu  Se naşte WILLIAM HYDE 
WOLLASTON (m. 1828), medic, 
chimist britanic. A descoperit 
elementele paladiu şi radiu.

1867 	uu  Se înfiinţează Biblioteca 
Academiei Române.

1881 	uu  Se naşte ALEXANDER 
FLEMING (m. 1955), medic 
bacteriolog britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1945), unul dintre descoperitorii 
penicilinei.

1917 	uu  Sfinţirea bisericii 
Catedralei Episcopale din Galaţi, 
cu hramul “Sf. Ierarh Nicolae”. 
Piatra de temelie a fost aşezată pe 
26 aprilie 1906, de către episcopul 
Pimen Georgescu al Dunării de Jos, în 
prezenţa principelui Ferdinand şi a 
principesei Maria.
1941 	uu  Se naşte CEZAR IVĂNESCU 
(m. 2008), poet, autor dramatic, 
eseist, traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
Naţional de Poezie, cu alte premii.

1942 	uu  Încetează din viaţă ALFONSO 
CASTALDI (n. 1874), compozitor, 
pedagog român de origine italiană. 
În perioada 1892-1905, a funcţionat 
ca profesor de muzică la Galaţi.
1943 	uu  Se naşte DAN GRIGORE, 
pianist, pedagog, laureat al mai 
multor concursuri internaţionale.
1945 	uu  SUA au lansat asupra 
oraşului japonez Hiroshima prima 
bombă atomică.
1973 	uu  Încetează din viaţă SICĂ 
ALEXANDRESCU (n. 1896), regizor, 
director şi animator de teatru, 
dramaturg, memorialist.
2012 	uu  Încetează din viaţă 
TUDOREL OANCEA (n. 1935), 
prozator, ziarist.
2015 	uu  Încetează din viaţă 
MALVINA URŞIANU (n. 1927), 
regizor, scenarist.   V.G.

august

6

Primul contact 
HBO. ora 21,40, dramă, mister, SF, thriller, 2016, SUA

Cu: Michael Stuhlbarg, Jeremy Renner, Forest Whitaker, Amy Adamsuu
Titlu original: Arrival	uu  
Au aterizat! Nave spaţiale misterioase sunt deja răspândite pe 12 meridiane de pe toate continentele. Dar de ce au venit? Ce intenţii au? Iată ce are 
de elucidat Louise Banks, expertă în lingvistică, solicitată de autorităţi ca să descifreze limbajul "intruşilor". Termen: două zile. Miza: viaţa tuturor. 
Duşmani sau prieteni? Război interplanetar sau şansa de a cunoaşte alte forme de inteligenţă? Succes sau condamnare? O planetă întreagă 
tremură în aşteptarea veştilor. Va reuşi oare Louise să traducă la timp limbajul invadatorilor extratereştri sau va "traduce" soarta umanităţii? 
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reţeta zilei 
Suc de roşii, 
băutură 
răcoritoare

Ingrediente. 1 kg roşii, 200 ml apă plată, 
50 ml zeamă de lămâie.

Mod de preparare. Dăm roşiile prin 
maşina de tocat cu separator. Punem pulpa împre-
ună cu zeama obţinută într-un vas. Adăugăm zeama 
de lămâie. E de preferat să folosiţi un soi de roşii 

cu mai multă zeamă. Dacă roşiile nu sunt zemoase, 
mai adăugaţi apă plată până ajungeţi la consistenţa 
optimă pentru a fi băut. Dacă roşiile nu sunt suficient 
de dulci,  puteţi adăuga puţină miere. Dăm sucul de 
roşii la frigider, dar dacă doriţi să îl serviţi imediat, vă 
sfătuiesc să ţineţi roşiile la frigider înainte să prepa-
raţi sucul.	. P.V.O.
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loto 5/40
18 4 30 9 5 10

super noroc 857043

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 28.703,68 216.400,64
II (5/6) 3 25.905,92 -
III (4/6) 117 122,66 -

Fond total de castiguri: 308.470,24ll

joker

plus noroc 764486

41 32 22 26 39 8
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 77.347,87 7.958.997,95
II (5/5) REPORT 16.723,86 123.732,65
III (4/5+J) 2 8.361,93 -
IV (4/5) 15 557,46 -
V (3/5+J) 52 201,00 -
VI (3/5) 749 36,28 -
VII (2/5+J) 661 18,97 -
VIII (1/5+J) 3.640 10,91 -

Fond total de castiguri: 8.197.707,15ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
4 16 44 2 27 9

noroc 1147510

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 198.866,88 9.122.336,02
II (5/6) 8 8.286,12 -
III (4/6) 401 165,30 -

Fond total de castiguri: 9.426.633,94 ll

3 august 2017

> Corul de bocitoare al lui 
Cristian Pomohaci, preotul 
acuzat de propuneri indecente 
făcute unui minor, are un nou 
motiv să urle. După ce a fost 
dezbrăcat de haina preoţească, 
Pomohaci trebuie să îşi strângă 
repede şi bagajul şi să elibereze 
casa. Cum de ce? Păi e casă 
parohială, ceea ce înseamnă că 
acolo trebuie să stea părintele 
paroh, nu oricine. Deşi, dacă mă 
gândesc mai bine, s-ar putea să 
fie nevoie de nişte spălături cu 
agheasmă prin casa aia. Cine 
ştie ce s-o mai fi întâmplat 
printre pereţii ăia...

> O mai ţineţi minte 
pe doamna care îl lăuda pe 
părintele Pomohaci că s-a rugat 
şi i-a venit calul acasă? Ei bine, 
a zis că se leapădă de ortodoxie. 
Că toţi preoţii de la vârf sunt 
nişte golani, că părintele e 
om bun şi că nu merita să fie 
dezbrăcat de haina preoţească 
şi că, dacă asta înseamnă 
ortodoxie, ea nu mai vrea să fie 
în ea. Acum, am o idee bună 
pentru părintele cântăreţ. 
Să îşi facă o nouă religie, 
pomohacismul! Nu de alta, dar 
deja are o adeptă. 	 .

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:

8 3 7 4 9 1 2 5 6

9 5 2 6 8 7 4 1 3

6 4 1 2 3 5 8 7 9

5 2 4 7 1 9 3 6 8

1 7 8 3 6 4 9 2 5

3 9 6 8 5 2 1 4 7

4 8 3 1 7 6 5 9 2

2 6 5 9 4 8 7 3 1

7 1 9 5 2 3 6 8 4

6 4 2 8 1 5 9 3 7

1 3 9 7 6 2 8 5 4
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3 9 8 2 5 1 4 7 6

5 2 6 4 7 8 1 9 3

4 1 7 6 3 9 5 8 2
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CUVINTE POTRIVITE uu
(fantezie):	AMAR, STERI, 
PARASTAS, M, ORAS, ARENA, 
SOCAT, UCIS, C, DANS, Z, AHA, 
RAIONA, CIRACI, CAL, ANIN, 
MANIE, SECTII, A, N, ARIE, TESTE.
ARITMOGRIF:	uu
VESTIMENTAŢIE.
FUGA VOCALELOR:	uu I, M, S, 
SETCA, B, INCALTATOR, VARF, 
DECARTA, OBICEI, LICITA, 
ROCADA, R, CI, ANTENA, ARIE, 
PATA, AUTORI, ER, TARA, RAR, 
LATIN, HOTARAT, ABIS, SO, 
RECITAL, OCAZII.

ÎNCRUCIŞARE:	uu VIATAINDOI, 
ARMURA, RAC, P, ARAREORI, 
OCNA, BUBA, RAT, ZARI, S, 
OPERE, O, ET, AT, ARIPATI, SURI, 
NARAV, ARATOS, ATU, AMAR, 
IDEI.
IMPEDIMENTE:	uu TRANDAVELI, 
RALIERE, AT, AMENDA, ACE, 
NU, SICANA, CRI, CITATA, 
AISTA, ELEV, N, CE, ELE, U, 
ETALARI, PT, LORAN, EROI, 
INEL, DRAME.
RECONSTITUIRE:	uu   PREPELIŢA 
CARE SE ÎNALŢĂ ULTIMA SIGUR 
PRIMEŞTE LOVITURI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 	uu
CORTLAMARE, EROI, TUCAT, 
A, BARAT, TE, IP, RA, ACAR, 
DARAMATURI, EST, ARIPI, IT, P, 
MEI, A, ZAPADA, DOR, MRENE, 
PORT, AERESI, NEA.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ:	uu M, 
A, Z, I, CUM, C, DOINABADEA, 
ICOS, RAITA, ESTIMARE, COT, 
ATLET, TIPA, CART, E, IRA, ALB, 
SAGA, ARACI, UT, A, NATAL, 
VAMES, TR, CONAC, NA, ERATIC, 
SET, DERULA, APA.

remember 
Horia Igiroşanu (1896-1960)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Regizorul şi producătorul 
Horia Igiroşanu s-a născut pe 4 
august 1896, la Azuga. Sculptor 
de formaţie, a fondat (în 1927) 
şi a condus Casa de producţie 
„Clipa Film“ şi Şcoala de Acto-
rie „Atelierul de Mimodramă“, 
cu ajutorul cărora şi-a produs 
filmele. De asemenea, a fondat 
revista „Clipa cinematografică“, 

în care, la primul număr [10 
iulie 1925], Mihail Dragomires-
cu, teoretician şi critic literar, 
a publicat eseuri prin care în-
cerca conturarea unei estetice 
cinematografice. Primul film al 
casei proprii de producţie, „Ia-
deş“, a fost difuzat în 1927. Era 
o comedie „dramatică“, având 
acţiunea plasată în mediul boe-
mei moderniste interbelice. Re-
gizorul a realizat, apoi, comedia 
„Nea Ghiţă Cocoloş la Moşi“ - un 

scurtmetraj care îl avea în dis-
tribuţie pe Costache Antoniu. 
A urmat trilogia „Haiducii“, 
„Iancu Jianu“ şi „Ciocoii“, care 
s-a bucurat de succes la public, 
apoi „Insula Şerpilor“. Soţia sa, 
Iva Dugan, i-a fost colaboratoare 
apropiată şi a jucat în mai toate 
filmele sale. Horia Igiroşanu a 
mai întemeiat, la Bucureşti, o 
Academie Liberă de Arte.

 S-a stins din viaţă pe 10 iulie 
1960.	.

A început 
construirea Porţii 
Brandenburg

6 august 1791 	.  Istorie

Construirea Porţii Bran
denburg din Berlin a început 
pe 6 august 1791, după pla-
nurile întocmite de arhitec-
tul german Karl Gotthard 
Langhans (1732-1808).

Susţinută de şase coloa-
ne de piatră, Poarta Bran-
denburg este un exemplu 
de construcţie în stil neo-
grec, revitalizat şi adaptat 
Berlinului, prezentând cla-
re influenţe baroce. În ce-
lebra cvadrigă [car de luptă 
cu patru cai], operă a lui 
Johann Gottfied Schadow, 

se află Zeiţa Păcii, ţinând 
în mână o cruce de fier.

Înălţându-se maies-
toasă şi tăcută, Poarta 
Brandenburg, parte a ce-
lebrului Zid al Berlinului - 
simbol al „cortinei de fier“, 
străjuieşte de mai bine de 
două secole centrul capita-
lei Germaniei.

Zidul Berlinului a că-
zut la 9 noiembrie 1989, 
pe fondul schimbărilor 
intervenite în fostul lagăr 
comunist şi a demonstraţi-
ilor organizate în Berlinul 

de Est. Ziua de 3 octombrie 
1990 a marcat momentul 
reunificării celor două 
Germanii, Berlinul rede-
venind, astfel, capitala Re-
publicii Federale Germa-
nia, în baza Tratatului de 
reunificare semnat la 20 
septembrie 1990.

Rămânând un monu-
ment al voinţei de unita-
te, Poarta Brandenburg îşi 
recapătă, într-un Berlin 
renăscut, rostul de punct 
central al Germaniei reu-
nificate.	. V.G.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Şi cu 
dânsa-ntr-însa, 
şi dat afară 
din casă
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Efectele					
bune şi rele			
ale caniculei 
Pamflet. Dumnezeu a 
hotărât că va abate săptămânal 
asupra Galaţiului câte un dezastru 
natural, până când Picu Apostol 
Roman nu va mai fi viceprimar. 
Săptămâna aceasta avem caniculă...	
> pag. 09

Trei gălăţence, 
la campionatele 
mondiale 
Atletism. Mâine, Andreea 
Arsine va participa la Campionatul 
Mondial de Atletism de la Londra, în 
timp ce Cristiana Frumuz Ghiţă şi Iulia 
Găinariu vor concura la „Mondialele“ 
de alergare montană.	 > pag. 12

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  31 iulie - 5 august 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

30 sâmbătă

3031 iulie - 5 august 2017

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Vom avea 
Oktoberfest 
la Galaţi

O nouă sărbătoare 	. Bere

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Invitat în emisiunea „Ediţie spe‑
cială“, la ProFM LiderFM, primarul 
Ionuţ Pucheanu a anunţat că gălă‑
ţenii vor avea parte de distracţie pe 
cinste în luna septembrie. „Vom 
avea, cred, cel mai mare eveniment 
în perioada imediat următoare: va 
fi Oktoberfest! Eu zic că va fi mai 
mare decât Ziua Marinei! Undeva pe 
20 septembrie! Sperăm să reuşim să 
furăm organizatorul de la Braşov“, 
a declarat edilul‑şef, în emisiunea 
jurnalistei Emanuela Turcu.

Potrivit Wikipedia, „Sărbătoa‑
rea lui octombrie“ este una dintre 
cele mai mari serbări populare 
din lume, care se desfăşoară anu‑
al, în München, de la mijlocul lui 
septembrie până în octombrie. Im‑
portat şi la Braşov, evenimentul a 
ajuns, anul acesta, la cea de-a şap‑
tea ediţie şi se va desfăşura în peri‑
oada 7-17 septembrie, pe Stadionul 
Municipal.

Rămâne de văzut dacă Ionuţ 
Pucheanu va respecta tradiţia 
conform căreia primarul ora‑
şului dă cep primului butoi de 
bere! 	.
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